
Postimees

Toimetu* j* talitu*: Tartu. tfttkooß 51738,
postkast 32. Telefonid: kodukeekja&m 40-80,
kaug-ekÄned: toimetusel 38-41 la 37-SO.
lähetusoeaJconnal *O-88. Tõfiajad: toimetusel
8—22, talitusel 7—lB. Peatoimetaja: kõne
tunnid 16—17, telefon 36-34.

Tallinna esindus: Vene 1, telefon 418-26.
Ajaleht Ilmub 8 korda nädalas, Üksik

numbri hind 10 i>. Tellimishind Ida-alale
Rmk, 2.60, välismaale Rmk. 3.10. Aadressi
muutmine 20 p.

Nr 158 Neljapäeval, 15. juulil 1943 87. aastakäik

BELGORODI RUUMIS

NÕUKOGUDE VASTURÜNNAKUD VARISESID KOKKU

ÜHES RINDELÕIGUS PURUSTATI 2 VAENLASE RÜGEMENTI. VAENLANE KAOTAS EILE 200 TANKI JA 212 LENNUKIT
Jtihj Peakorterist, 14, 7.

Sõjajõudude ülemjuhatus teatab: ....
Nõukogude tugevad vasturünnakud Belgorod! ruumis varisesid eile raskei

mate kaotustega kokku. Üksnes ühes rindelõigus purustati 2 vaenlase rüge
menti täielikult ja võeti arvukaid vange. Vaenlane kaotas eile selles rindelõi

gus jälle üle 200 tanki. ... 
Ruumis ida pool ja põhja pool Oreli''teostasid Nõukogude väed tugevdatud

jõududega taas ägedaid rännakuid. Võitlused, milles vaenlane, vaatamata ras
keimatele vereohvritele, ei suutnud saavutada mingit tagajärge, kestavad
pärast seda, kui saksa reservid on asunud vasturünnakule, veel suure ägedusega
edasi. Kahel viimasel päeval hävitati siin samuti üle 200 vaenlase tanki.^

Saksa õhujõud võtsid tugevate jõududega idarinde võitlusest osa, hävitasid
arvukaid tanke ja tulistasid alla 212 vaenlase lennukit.

Lõuna-Sitsiilias seisavad Saksa ja ithalia üksused ikka veni rasketes võitlus
tes vaenlase maabumisvägede vastu, kes püüdsid meie positsioone rünnata
Augusta-Liccata liinil mägestikus ja lõuna pool Cataniat. ~ „

Saksa ja itaalia õhuüksueed jätkasid tagajärjekalt oma lakkamatuid rünna
kuid briti-ameerika võitlusjõududele ja transport laevadele. 34 vaenlase lennukit

tulistati Vahemere kohal alla. . , .
Inglise pommilennukid teostasid läinud õõl raske terronrünnaku Aacheni

linnale. Kesk- ja vanalinna elamukvartaalides tekitati suuri kahjusid. Hävi
tati palju avalikke ehitisi ja kultuurimälestusmärke. Aacheni toomkirikut ta
bati. Elanikkonnal oli raskeid kaotusi. Sinna- ja tagasilennul ja lmna kohal tu
listati alla 21 pommilennukit, ....

Nagu täiendavalt teatatakse, on 13. juulil Tonnot rundavaist pommilcnnukeist
sinna- ja tagasilennul saksa õhutõrje poolt alla tulistatud 11 neljamootorilist

lenSaksä võitlusiennukid ründasid eile õõsi Hulli sadamat ja linna ning sõjali
selt tähtsad eesmärke Inglismaa lõunarannikul igakaliibnliste pommidega.

Berliinist, 14. T. Belgorodist
põhja pool

tugevdasid enamlased 12. juulil
oma pingutusi, et pidurdada pide.
vait edasitungivaid saksa vägesid.

Katkestamatult ründasid tugevad ja.
laväeüksused saksa rünnakukiilu tip.
pu. Samaaegselt püüdsid värskelt ko.
haletoodud Nõukogude soomusbrigaa.
did Sisse suruda sügavaid rünnakukii.
lu külgi, et seega sundida pidevalt
edasitungivat rünnakuteravikku taga.
si tõmbuma.

Meie grenaderid ei loovutanud aga
jalatäitki maad vallutatud maa-alast.
Tiigertankid purustasid vaenlase soo.
musbrlgaadid, sööst, ja lahingulennu,
kid külvasid pomme ründavade bolshe.
vikele ja purustasid seejuures 35 Nõu.
kogude tanki ja mitu kahurit. Pärast
ägedaid võitlusi varises lõpuks vaen.
lase rünnak kokku.

  Kõigi käsutusesolevate jõudude poolt
teostatud vasturünnakule ja rasketele
kaotustele vaatamata ei suutnud boi.
shevikud takistada meie tankide eda
situngi kirde pool Belgorod!.

Meie tankid purustasid kMS
vaenlase tankiüksust ja ületöid
ühe jõe.

Jõe põhjakaldal moodustasid nad silla,
pea rünnaku jätkamise baasina ja
hoidsid seda enda käes, vaatamata
vaenlase meeleheitlikkudele vastu,
rünnakutele.

Et hoiduda raskeist tagajärgedest,

mis vmvad tekkida hiiglasuurest ma.
terjalikaotuseet ruumis Oreli ja Bel
gorod! vahel, püüdsid botehevikud oma
nõrkust Belgorod! ruumis tasa teha
tugevdatud kergendusriinnakutega ida
ja kirde podl Orelit kuni Suhhinitshi
lõiguni.

Mitme laskurdiviisi ja soomusbri.
gaadiga ründas vaenlane tugevate
lennuüksuste toetusel jällegi seda
kaugeimale itta ulatuvat lõiku
rinde keskosas.

Kuid ka siis et saavutatud tulemusi.
Sööst-, pommi, ja hävituslennukite
toetusel, millised pommide ja parda,
relvadega hävitasid 35 Nõukogude
tanki, paiskasid meie väed vaenlase
vasturünnakul tagasi ja suiustaeid ko.
haliku sissemurdekoha, mille puhasta,
mine on praegu käimas.

Belgorod! ja Suhhinitshi vahel are.
neald kogu päeva kestel ägedad õhu
võitlused, "milledes meis hävitajad
koos õhutõrje kahurväega tulistasid
alla 103 Nõukogude lennukit. Häid tu
lemusi saavutasid pommilennukid,
rünnates raudteejaamu ja transport,
ronge rindelähedases ruumis ja süga.
vai vaenlase tagalas. Nad hävitasid
pommitabamustega 8 mateTjalirongi
ja laskemoona- ning vedelküttealnete
ladueid.

Veelgi selgemini kui allatulistatud
vaenlase lennukite arv iseloomustab
võitluse ägedust ja saksa relvade ning
sõdurite üleolekut hävitatud vaenlase
tankide arv.

Üksnes maaväe ja relva-BB üksu
sed hävitasid 368 Nõukogude tan
ki, lennukipommldega purustati
78 tanki.

.Seega on vaenlane 8 päeva kestnud
Võitluses Belgorodl—Oreli ruumis kao
tanud kogusummas iile 2000 tanki,
rääkimata suurest hulgast tankidest,
mis kahuritule või pommitabamust®
läbi raskesti vigastatutena jäid lama
ma sissepoole vaenlase rinnet.

Jahilennukite grupi 900. õhuvõit
Berliinist, 14. 7, Üks saksa hä

vituslennukite grupp, kes astus õhu.
võitlusse tugevate jõududega Sitsiilia
lõunatippu ründavate inglise-ameerika
õhujõudude üksustega, saavutas 11.
juulil oma 900. Shuvõddu. SOO. õhu.
võidu saavutas hävituslennukite grup
pi kuuluv ülemleitnamt Röhrig, kes
sellega kõrvaldas õhuvõitluses oma
75. vastase.

Vaenlane tugevdab

Sitsiilias oma rünnakuid

Briti-ameerika õhujõud kaotasid kokku 34 lennukit. Itaalia torpeedolennukid
uputasid 2 suurt aurikut ja ühe hävitaja, vigastasid kuut ristlejat

Roomast, 14. 7. Itaalia sõjajõu
dude p&akorter teatab:

Öõl vastu kolmapäeva vaenlasel, kes
toetas oma rünnakut uute vägedega,
õnnestus edeneda Liccata ja Augusta
vaheliselt rannikuribalt Kagu-Sitsiilia
mägestikurajooni ja ilmuda Catania ta
sandikule. Kogu rindel saksa-itaalia
väed on ägedates võitlustes,

ööriinnakutel Sitsiilia rannikul meie
torpeedolennukid uputasid kaks suurt
aurikut ja ühe hävitaja ning vigastasid
kuut ristlejat, nende hulgas üht rasket
; ristlejat, kaht hävitajat, üht suurt kau
balaeva ja väiksemaid laevu.

õhulahingutes saare kohal teljeriikide
jahilennukid tulistasid alla 11 masinat.
Veel 12 lennukit hävitati Sitsiilia õhu
tõje poolt, 4 lennukit Sardiinia õhu
tõrje poolt ja 7 torpeedolennukit meie
sõjalaevade poolt. 14 meie lennukit ei
pöördunud tagasi päevastelt operatsioo
nidelt.

Vahemere keskosas meie allveelaev
•uputas vaenlase 15.01)0 brt auriku
Teine allveelaev torpedeeris hävitajate
üksust, tabades kaht laeva. Kolmas all
veelaev torpedeeris kaht vaenlase hä
vitajat. Neli torpedeeritud hävitajat tu
leb lugeda hukkunuks.

Berliinist. 14. 7. Lõuna. Sitsii
lias jätkub võitlus maabunud inglise
ja Põhja-Ameerika vägedega kahane
mata ägedusega. Vaenlane püüab kõi
gi tema käsutuses seisvate vahendi
tega oma silla päid laiendada.

Põhja-Ameerika üksused, kes olid
lõunarannikul kanda kinnitanud ja jul
gestusvägesid põhja poole mägestikku
saatnud, ründasid esmaspäeval saksa
itaalia tõkke positsioone lakkamatult
jalaväega ja tankidega. Pärast asjatuid
rünnakuid ennelõunal tugevdas vaenla
ne pärastlõunal oma survet värskete
jõudude abil.

Rünnakud tõrjuti aga tagasi suur.
te kaotustega vaenlasele. Telje,
riikide õhujõudude koondised lõid
tõhusalt maapealsetesse võitlus,
tesse sekka. Vaenlasilt tankidel oli
pommitabamustest märgatavaid
kaotusi.

Edasi tolmus ägedaid võitlusi mä.

gestikus mõni tund enne maabumist
allaheidetud langevarjurite ja õhu.
dessantide vastu. Vaenlane pilüdie
rannikul nende ettenihutatud jõudu,
dega kontakti saavutada, Mõned löö.
gitiksused sattusid meie julgestus.
üksustega võitlusse. Võitluse kestel
süütasid Inglased ühe oliivisalu, lootes
varjavate suitsupilvede taga saksa
itaalia liinidele läheneda ja seega leida
soodsaid positsioone edasiseks kaitse,
tegevuseks.

Itaalia pioneerid tungisid aga pö.
levasse metsatukka, kiskusid kuiva,
nud ja parajasti süttinud puud maast
välja, kaevasid kaitsekraave ja läm.
matasid tule. Sellega vabastasid nad
tee tõrjele. Teljeväed purustasid mõ
ned briti löögi rühmad ja surusid üle
jäänud tagasi.

Esmaspäeva kestel t.ugevdas
vaenlane veelgi oma jõude ja tõi
maale uusi vägesid. Vaenlane
püüdis uuesti neis kohtades kanda
kinnitada, kus esimesed dessan.
did 10. juulil ebaõnnestusid.

Osa maabumisvägesid tõrjuti tagasi,
ehkki laevakahurite raske tuli ja lak
kamatud pommirünnakud toetasid
vaenlase üritust. Ühes lahes kagu.
rannikul, kus rannakaitse ei vastanud
tulistamisele, arvasid vaenlased des
sandiks soodsa koha leidnud oleval.
Rannakaitse oli aga rannikuriba ette.
kavatsetult tühjendanud, et oodatava
raske pommitamise juures vältida as
jatuid kaotusi, ja jälgis vaenlase sam.

me natuke kaugemal sisemaal asuva
telt positsioonidelt.

Kui vaenlane oli jõudnud üsna ranna
lähedale, avati kõikide relvade poolt
tuli. Metsik tuli purustas maabumis.
paadid. Kui vaenlane oli saanud tunda
rannakaitse tugevust, võttis ta posit
siooni veel kord oma laevakahurite
raske tule alla. Samal ajal ründasid
tugevad pommilennukitc koondised
rannikuni da ja julgestasid sellega
maabumiSt.

Teises kohas oli vaenlane tanke
maale saatnud. Julgustanud vähesest
vastupanust rannikul, püüdsid nad
jõuda ühe merelähedase teeni. Oota
matust vaikusest ebakindlaks muutu
nud tankid liikusid ettevaatlikult

edasi. Äkki tabas neid üsna lähedalt
ootamatu tulistamine hästimoondatud
positsioonidelt. 2 tanki jäi pärast ta.
bamusi liikumatult seisma. Nende
meeskonnad põgenesid tagasi rannale.

Ülejäänud tankid astusid 'võitlusse.
Nende äge tuli jäi tagajärjetuks, sest
tanki kahurite meeskonnad ei näinud
teljevägede positsioone. Kui lõpuks
lahingusse lõi sekka üks 8,8-sm tiival
asetsev õhutõrjekahur,

siis oli otsustatud ka ülejäänud
tankide saatus selles kohas. Pu.
rustatult või põledes jäid need tee
ette lebama.

Kogu päeva kestel ründasid saksa
kiired pommi-, hävitus, ja lahingulen.
nukid pommide ja pardarelvadega
vaenlase maabunud üksusi, kes for.
meeri sid end järsakutest piiratud
rannikukuristikkudes löögi jätkami
seks. Pommitabamustega süüdati jõu
vankrite kolonne ja hävitati arvukalt

Uus salapolitsei Indias
Bangko k i s t, 14. 7. India rah

vuslaste suurenenud tegevus ja sabo
taazhiaktide rohkenemine Indias, mille
põhjuseks võib pidada sündmusi Ida-
Aasias ja Bose saabumist Shonani, on
Briti India valitsust sundinud asutama
erilise salapolitsei. Selle politsei üles
andeks jääb sellelaadiliste juhtumite
selgitamine, sest juba seni väga ula
tuslik briti salapolitsei Indias on oma
tegevuses liiga tugevalt koormatud.

Hävitati 11 vaenlase masinat
T o k i o s t, 14. 7. Domei teatab ühest

jaapani õhujõudude toetuspunktist Vaikse
ookeani edelaosas, et jaapani mereõhu
jõudude tugevad üksused tulistasid pü
hapäeval ja esmaspäeval ägedais õhu
võitlusis 60 vaenlase hävituslennukiga
alla 11 vaenlase lennukit.

Jaapani üksused ründasid peale selle
vaenlase vägesid, kes maabusid Uus-
Oeorgia looderannikul, jaapani võitlus
jõud tekitasid Uus-Georgia kirde- ja
looderannikul maabunud vaenlase vä
gedele raskeid kaotusi.

Leningradi tehased kahuritules
Berliinist, 14. 7. Et bolshevikud

kõik oma käsutuses seisvad jõud on
paisanud Belgoncxäl ja SuWhinltrfhi va
helisele rindeosale, on ülejäänud rin
netel ainult piiratud iseloomuga koha
likke võitlusi.

Kubani sillapea mitmesugustes rin.
delõlkudes tungisid saksa luure, ja
lõögiilksused, toetatuina tõhusalt
suurtükiväe poolt, vaenlase positsioo
nidesse ja lasksid õhku mitu lahingu,
positsiooni. Sööstlennukid pommitasid
väli. ja suurtükipositsioone Krõmska
jast põhja pool asuvas ruumis.

Suhhinitdhi ja Leningradi vahelistes

rindelõtkudee tekkis ainult väiksemaid
võitlusi.

Maaväe raskesuurtiUdvägi võttis
taas tule alla Treugolniku tehased Le
ningradis. Plahvatused ja suured sült.
supilved tõendasid tulistamise edu.
kust. Uute tabamuste takistamiseks
varjasid bolShevlkud tulistatavad ees.
märgid tihedasse suitsukattesse.

Ööl vastu 13. juulit ründasid saksa
pommilennukid vägede rniajutanile.
paiku, raudteejaamu ja järeleveolline
Kubani sillapeal, (Ponetsi rindel ja
Belgorodlst ida pool asuvas ruumis.
Pommid tabasid mitut raudteejaama,
kusjuures süttis põlema õliladusid..

Uputati 2 reisijatelaeva
Berliinist, 14, 7. Saksa kauge,

lennukid ründasid Atlandil edukalt
üht lõunasse sõitvat vaenlase kon.
vofd. Kolmest suurest reisilaevast koos.
nevat konvoid julgestasid 3 hävitajat
ja mitu lemiu.paa.ti. Hoolimata ägedat,
mast tõrjest hävitajate parda-õhutõrje.
relvadest sööstsid saksa lendurid' ma.
dalale konvoi kohale.

Kolm pommitabamust kutsus esi.
mesel laeval esile raske katlaplahva.
tuse, misjärel laev süttis põlema ja
kaldus tugevasti küljeli. Teisel lae
val lõhkesid pommid laeva ninas ja
komandosilla taga. Ka see transport,
laev seisis peagi leekides. Viimasel
reisilaeval õnnestus eralduda konvoist
ja pääseda.

Uuel rünnakul, mis toimus 12. juulil,
tegid saksa lendurid kindlaks, et, üks

laev oli juba hukkunud, kuna teine
põlev reisilaev uputati pommitaba
musega.

Soome sõjateade
Helsingist, 14. 7. Soome sõja

teade sisaldab järgmist:
Maanseikä juures vaenlane ründas

eile hommikupoole enam kui pataljoni
suuruste jõududega milmes kohas.
Suurtükiväe ja granaadiheitjate tuli oli
elav. Kõik rünnakud peatati ja vaenlane
kaotas vähemalt 80 surnut.

RiigitoöteenistusjoM 50 aasta
sõjaväeline juubel

Berliinist, 14. 7. Saksa riigitöö
teen istus juht Konstantin Hiert pühitseb
täna vanasse saksa armeesse astumise
50. aastapäeva.

Sõda Jaapaniga on raske

Jaapanlased omavad määratuid maa alasid ja toorainete tagavarasid

Genf i s t, 14. 7. Endine Ameerika
suursaadik Tokios Crew käsitles Co
lumbia ülikoolis Vaikse ookeani piirkon
nas toimuvat sõda. Ta rõhutas seal
juures muu seas, et sõda jaapanlaste
vastu ei ole lihtne ülesanne.

Jaapanlased valitsevad tänapäeval
määratuid piirkondi kogu Ida-Äasias,
kus on küllalt tooraineid, mida vajab
iga maa, et säilitada oma rahvuslikku
võimupositsiooni. Pealegi valitsevad
jaapanlased neis piirkonnis üle 300
miljoni pärismaalase üle, kes mängivad
tööjõudüdena tähtsat ösa. jaapanlased
püüavad nstpaljü kui Võimalik muuta
vallutatud piirkonnad sõltumatuks lae
valiiklusega emamaaga.

Veel ei ole liitunud rahvad jõudnud
punktini, kus uputatakse rohkem jaa
pani laevu, kui neid ehitatakse. Amee
rika ei tohi seepärast tunda end kind
lana. Vaikses ookeanis toimuv sõda

nõuab ameeriklastelt veel „palju hingi,
verd ja pisaraid".

Jaapani torpeedopaatide rünnak
Toki ost, 14. 7. Täiendavalt tea

tatakse jaapani sõjalaevastiku uuest
edust Kulambangra saare juures:

ööl vastu 12. juulit avastas sama
tofpeedopaatide flotill, kes juba öösel
vastu 4. ja 5. juulit saavutas suurt edu
Kula lahes ühe vaenlase sõjalaevastiku
üksuse vastu, rünnates Kutambangtast
põhja pool asuvates vetes, ühe-suure
vaenlase konvoi, mida julgestas enaffl
kui 4 ristlejat, jaapani torpeedod alus
tasid hulljulget rünnakut konvoile.
Lühikese ajaga torpedeeritt 2 ristlejat,
mis hukkusid. Veel üks ristleja tulistati
põlema, ent tal õnnestus pääseda.

Nii purustati täielikult vaenlase lae
vastikuüksuse peaosa.

VEE NORMEERIMINE P.-AAFRIKAS
Okupatsioonivägede veetarvidus ei kuulu piiramisele

Madridist, 14. 7. Põhja.Aafrikast
saabunud teateil on elanikkonna va.
rustamine veega muutunud nii tõsi.
seks probleemiks, et okupatsioonivõi
mud on sunnitud vett normeerima.
Vee normeerimine hõlmab ainult ko.
halikku elanikkonda, kusjuures igale
korterile on ette nähtud 25 liitrit vett
päevas. See vee normeerimine on äär.
miselt range, kui arvestada, et prae.
guse suure kuumuse tõttu iga inimese
keskmiseks päevaseks veetarviduseks

on vähemalt 200 liitrit vett.
Tõsiasi, et okupatsiooniväed ei kuu.

lu vee normeerimise korralduse alla,
mie pan® kehtima Oranis, Alzhliris
ja teistes sadamalinnades, on elanik.

konnas tekitanud tunduvat kibestust
Kuigi okupatsioonivõimud lubasid olu
korra parandamiseks võtta kiiresti tar
vitusele abinõusid, jäid need ainult
paljaks lubaduseks, kuna uute veealli.
kate avamine näit. Oranis nõuab vä
hemalt 1,5 aastat kestvat tööd. Vee.
puudusest tingitud elektrftarvituse
piiramine Põhja.Aafrika rannikupiir.
konnas ei aita samuti kaasa elanik,
konna rahuldamiseks.

Juhi õnnitlus Kroaatia riigijuhile
Berliinist, 14. 7. Juht saatis

Kroaatia riigijuhile dr, Ante Pavelid,
le sünnipäeva puhul telegraafi teel
oma südamlikud õnnesoovid.

Ülesehitustöö edenemine Karjalas

Eeskujulik koostöö sõjaväe ja tsiviilelanikkonna vahel
Berliinist, 14. 7. „B e r 1 i ne r

Börsenzeitung" avaldab Eduard
Schaperi üksikasjalise reisikirjelduse
Karjalast.

Kündmatud lahinguväljad, puude
söestunud jäänused, varemed, veest
tulvil kraavid ja purustatud punkrite
kummituslikud raudluustikud see 
ümbrus, milles Karjala elab alates
päevast, mil soome sõjaväevõimud and
sid Talvesõja puhkemisel sealt evaku
eerunud tsiviilelanikkonnale loa Karja
lasse tagasipöördumiseks.

Karjalasse, mis 1941. a. jäi täiesti
tühjaks, ongi enam kui pool tema endi
sest elanikkonnast tagasi pöördunud.
Kuigi seal täielikult purustati 1500 elu
maja, umbes 12.000 majapidamishoonet
ja 41.500 muud hoonet, on sinna püsti
tatu<i juba 8700 uut hoonet. See arv
tõuseb eelolevaks talveks 11.000-le, mis
on 14 prots. hoonete endisest arvust.

Kohtadel, kuhu tagasiasujad on kaa
sa toonud ainult 1/10 oma endisest
loomade hulgast, kasvatatakse nüüd
esimest noorkarja ja esimesi hobuse
varssu. Ostu ja kasvatuse teel on boi
shevikest järelejäänud hobuste arvu
suurendatud enam kui poole võrra. 140
ettevõtet tsementkaupade ja rindetar
vete valmistamiseks, missugusel alal
bolshevikud jätkasid soomlaste poolt
mahajäetud tööstusharude viljelemist
ainult 25 prots. ulatuses, on seni üle
tanud oma endise tootmisvõime juba
enam kui poole võrra, kuigi alles on
jäänud ainult 60 prots. eelmisest ela
nikkonnast ja neistki puuduvad veel
parimad, kuna neid vajab rinne.

Karjalas töötatakse päevatõusust
päikeseloojanguni ja põhjamaa päev on
pikk. Sellele vaatamata nimetatakse

seal selle suure ülesehitustöö ajajärku
„loovaks vaheajaks". Koos kogu taga
la sõjarinde kindlustustöödega on nüüd,
pärast tagasisaabujate esimest suurt
kohalevoolu, käimas provintsivalitsuse
moodustamine, liiklus- ja teedevõrgu
kujundamine, linna ja maa, asulate ja
koguduste, tootjate ja tarvitajate va
helise jaotusorganisatsiooni loomine.

Nii majanduslikult kui ka eetiliselt
tuleb imetleda, kuidas siin kaks rin
net sõdur võitluses bolshevike vas
tu ja tööline ning põllumees ülesehita
vas töös töötavad nii kooskõlaliselt

käsikäes, täites ühiselt neile isamaa
poolt pealepandud kohustusi. Relva
vendluse vaimus valmivad sajad mon
teerimisvalmis majad, mida püstitatak
se raskesti vigastatud sõjainvaliididele
või langenud kamraadide omastele seal,
kus põgenenud bolshevikud lõhkusid
kodusid ja süütasid neid põlema.

700 säärast relvavenna maja asub ai
nuüksi Karjalas järvede ja metsade
vahel, majad, mis oleksid läinud maks
ma enam kui 70 miljonit Soome mar
ka, kui need oleksid ehitatud palga
liste tööjõuga.

Briti lennukid Shveitsis
Heideti mitmes kohas pomme, 2 lennukit kukkus alla

Bernist, 13. 7. Mitmes asulas
Shveitsis, enne kõike Bernis ja Genfis,
anti teisipäeval pärast keskööd õhu
häire, mis kestis umbes 2 tundi. Ühes
ametlikus teates üteldakse, et suurem
arv võõraid lennukeid lendas umbes
3000 meetri kõrguses üle Shveitsi.

Bouvereti juures Genfi järvel kukkus
üks lennuk.alla, kusjuures 5 meeskonna
liiget sai surma. Kolmes kohas Berni
ümbruskonnas heideti alla pomme. Rig
gisbergis purustati pommide läbi Uks
maja ja teine süttis põlema.

Teisipäeva ööl kukkus Lilleni linna
lähedal Wallise kantonis alla veel üks
inglise pommilennuk ja purunes pärast
seda, kui ta põrkas ühe kõrgpingeliini
vastu. Pommid oli ta heitnud mägestik
ku. Meeskonnast sai 7 meest surma.

Edasi teatatakse, et möödunud ööl
heideti süütepomme Moille-Margoti kü
lale Lausanne'i lähedal.

Berliinist, 14. 7. Shveitsi era
pooletuse äsjase rikkumise puhul briti
lennukite poolt kirjutavad Berliini õhtu
ajalehed, et siinkohal ei saa kõnelda
enam eksitusest. Pigem on siin tegemist,
nagu seletab „B e r 1 i 11 e r Bõrsen
z e i t u n g", süstemaatilise õiguserikku-

Seoses sellega meenutab ajaleht briti
terrorirünnakutc poolt Põhja-Itaalia
linnadele sooritatud atentaatide puhul
nende plaanikindlaid lende üle Shveitsi
territooriumi ja jätkab, et see on täiesti
ilmne Shveitsi erapooletuse rikkumine
Inglismaa poolt.

Edasi meenutab ajaleht Shveitsile ja
ka Rootsile, kus on juba sarnlevaid ko
gemusi omandatud, tõsiasja, et Inglis
maa algas poniniisöda rünnakuga era
pooletu maa pinnale, nimelt .Taani lin
nale Esbjergile.

s£aAwskaas&asedf JCiyutuLagam meie.

\a&m. mCžjanist see \afou&t&u/ik£Cku.
üksmeeie ja üksteise, mõistmise kCndius,
mis &n> ainsaks pandiks eesti Ka&vus-



SUVI - VARUMISE AEG
' Eialiie karmil Põhjamaal, kus loo

dus oma asukaiie midagi heldel käel
ei kingi, vaid kus kümne küüne
ga tuleb vaeva näha, et kehvalt pin
naselt saake välja meelitada. Asume
pimedas Põhjalas, kus päikeselisi päe
vi on ainult mõne lühikese kevad- ja
suvekuu kestel, kuna aasta suurema
osa välte! valitsevad hämarus, pilvisus,
vihmad, külmus, tormid ja tuisud. Lü
hike on aeg, mil me oma aedade ja
põldude vilja koristame; pikk nende
päevade rodu, mil me selle saagiga
oma elu peame sees hoidma.

Praegu on see aeg, lähema paari
kolme kuu jooksul peame me hankima
väga mitmesuguseid varusid, et tal
vel mitte külmas toas tühja kõhtu kan
natada. Kas oleme sellele küllalt tõsi
selt mõelnud?

Me olime juba liiga mugavaks muu
tumas, eriti noorem generatsioon, kes
esimese maailmasõja ajal ja meie oma
Vabadussõja päevil veel muretuls Jap
seaastais oli või alles omariikluse al
gul maailmavalgust nägi.

Vanem põlv, enamasti maalt pärinev
ja juba sealt need harjumused kaasa
toonud ning sõjakogemused läbi tei
nud. ei elanud kunagi ainult „peost
suhu", vaid mõtles alati ka homsele
päevale. Seal hankis perenaine alati
sügisel piisavalt kartuleid ning juur
vilja aasta vajaduste piirides, soolas
seeni, soolas lihagi. Ka nn. kuivtoi
duaineid ei toonud ta näputäis-haavai
vürtspoest, vaid pidas neid endal alati
suuremal hulgal varuks. Ka kütus
hangiti suvel-sügise) valmis. See moo
dus, kuigi nõudis korraga suurema
summa väljaandmist, oli ka palju oda
vam, sest need suuremad sisseostud
tehti ikka ajal, mii Vastavate saaduste
hind oli kõige madalam. Ja see sääs
tis tohutult ka perenaise aega, sest tal
tarvitses nüüd ainult keldrisse ja sahv
risse kõndida turu ja kaupluse ase-

Teisiti oli tihti lugu nooremates ja
päris noortes leibkondades. Siin oli
levimas mingi „ühepäevaliblikate"
mentaliteet, elati nagu ainult tänase
päeva jaoks, ühest palgapäevast teise.
Sügis saagiaeg lasti tihti poel
tähelepanematult mööduda ja toodi
siis mõnikord kartuleidki hiljem kilo
haaval poest, teistest aedviljadest kõ
nelemata. Ja tui külmal ajal aiasaa
duste transport võimalik oi olnud, oldi
mõnikord lühemat aega lihtsalt ilma.
aeti teisiti läbi. Puid osteti tavaliselt
meeter või süld korraga siis, kui
eelviimased halud ahju pisteti. Poest
toodi toiduaineid paarisaja grammi või
poole kilo kaupa, nii et mõnikord tuli
lõunasöögi valmistamise ajal poodi
joosta kastmejahu tooma.Taraliselt väi
deti vabanduseks, et raske on korraga
palju raha välja anda jne., aga et nii
viisi kõik palju kulukam ning aegaviit
vam oli, sellele vist palju ei mõeldud.
(Siin ei ole muidugi mõeldud neid pe
rekondi, kellel suuremate varude han
kimine majandusliku kehvuse tõttu
tõesti võimalik ei olnud.)

Tõsi, mõistlik see polnud, kuid rahu
aja oludes elati ka niiviisi ära, sest
alati oli ju enamvähem kõike saada.

Teisiti on lood sõjaolukorras. Siin on
esmatähtis rinne, kelle vajadused enne
kõike muud vajavad arvestamist ja ra
huldamist. Sest rinde tugevusest ole
neb kõik. Alles siis tuleb tagala oma
hädatarvilike vajaduste ja tihti ka õi
gustamata soovikegtega. On selge, et
siin eriti maal, mis on nii rüüstatud
kui meie oma ci saada teha imet.
Teiselt poolt on selge ka see, et häda
vajalik ja see, mida on võimalik anda,
tuleb anda. On tähtis, et ka tagala va
rustamise organisatsioon funktsionee
riks laitmatult.

Kuid ka sõjaaegade kitsikuses on
oma „abiventiitid", mille, kaudu enam
õhku saadakse, on abiallikad, kust tshe
kitoidule lisa hangitakse, ilma et pruu
giks hingehinda maksta, vahetuskau
bandust harrastada või spekuleerida.

Me ei tarvitse ainult istuda, käed rü
pes, ja aja raskuste üle kurta ning hä
daldada. Meil on võimalus ka ise mi
dagi eneste heaks teha, endid aidata.
Me asume ise aktiivselt tegevusse, et
ennast ühe ja teise asjaga ise varus
tada. Muutume, oieme juba muutunud
isevarustajaiks. Me ei tundnud seda sõ
na varem, kuid nüüd sisaldab see sõna
meie jaoks palju julgustavat ning rõõ
mustavat.

Me olime muutumas mugavaks ning
laisaks, me olime harjunud kõike saa
ma, ise suuremat vaeva nägemata. Me
olime muutumas tänamatuks, keda
enam miski ei rahulda, vaid kes kõige
üle nuriseb ja viriseb. Rasketel aegadel
on see hea omadus, et nad inimesi kas
vatavad ja paremaks muudavad, õpe
tavad vähesega rahul olema, piskust
lugu pidama ja väikeste asjade üle
rõõmu tundma.

Me oleme jälle leidnud sideme maa
ga, maainimestega, mida olime juba
vahepeal kaotamas. Nüüd, puuduse
aial, hakkame me jälle mõistma mai',
väärtusi ja tähtsust inimelule. Ja ema
ke maa ongi see, kelle juurde me oma
isevariistuslikel radadel kõnnime ja kes
meil oma andidest laseb osa saada, kui
meil on ainult head lahi mis! ja pisut

Me muutume ise maaharijaiks, kui
linnaäärsetel kruntidel oma perekonna
tarbeks aedvilja kasvatame. Varem
suhtusime ehk põllumehesse pisut üle
õla, muigastme, kui ta ilmaga iialgi
rahul ei olnud, sest kord oli liiga kuum,
kord liiga vihmane. (Meid huvitas tol
lal ehk ainult see, et meie puhkuse
ajal olekg vaid päikesepaistet.) Nüüd
oleme ka ise mures, kui pikk põud meie
põllulappi närtsitama kipub või kui vi
lu ilm liiga Kaua. kestab. Ja kui meie
oma mõnesaja-ruutmeetrisel maatükil
meil töö mõnikord üle pea kipub kas
vama, siis mõtleme aukartuses põllu
mehele, kelle talu maa-ala meile otse
hiiglasena tundub.

Kuid me läheme maainimestele ka
otseselt appi. Ja kui teeme seda tõsise
töötahtega, vaevanägemist kartmata,
lahke meelega, siis võime kindlad olla,
et meid avakäsi vastu võetakse, ja et
meid ka tasuta ei jäeta.

tiks tähtsamaid alasid, kus tõhusat
toidulisa saab hankida, on kalastus. Ja
mitte üksnes seks korraks, vaid soola
mise abil ka talveks v -msid soetada.

Mainigem, selles ühenduses ka küü
likukasvatust, mis meil seni veel kül
laldaselt tähelepanu pole leidnud. Peale
liha saame küülikuilt ka väärtuslikku
nahka.

Meie metsades leidub rikkalikult
marju ja seeni, mille korj&misse peame
suhtuma hoopis tõsisemalt, kui oleme
seda teinud. Metsmaasikad ja -vaari
kad võimaldavad meil valmistada tal
veks mahlu. Mustikad, pohlad ja jõh
vikad on suurepärased hoidiseainesed,
mis täielikult ilma suhkruta säilivad,
seejuures vitamiinirikkad. Eriti laste
ga perekondades tuleks nende korjami-
sele suurt rõhku panna, kusjuures ju
vanemad lapsed ise saavad kaasa aida
ta. Ja soolatud seened moodustavad
meile pikaaegse väärtusliku ning va-
heldusrikka toidulisa.

Suvel-sügisel saame korjata ka mit
mesuguseid maitsvaid ning tervislikke
teesid,küli marjadest,lehtedest,õitest. Ja
ravimtaimi kogugem-kuivatagem mit
te üksnes müümiseks, vaid ka oma pe
rekonna jaoks, oma koduapteegi täien
duseks, mis apteegirohtude vähesuse
tõttu kehvaks on jäänud. Värskenda
gem jälle oma teadmisi selles, missu
gused taimed milliste haiguste vastu
ahi pakuvad, Kuid tarvitagem ravim
taimi teadlikult, vastasel korral saame
kasu asemel kahju. Enamik külmetus
haigusi ja mitmedki seedimisrikked on
arstitavad meie oma ravimtaimedega.
Ja mõnigi raske kopsuhaige on ravim
teede joomisega abi leidnud.

Kõhumurede eest isevarustusiikus
korras hoolitsemise kõrval on tähtsa
maks küsimuseks kütuse hankimine.
Sel ala] töötatakse hoogsalt nii punde
ülestöötamise kui ha turba lõikamise
osas. Ja kes oleks seda varem usku
nud nääpsukesed linnaprcilnad ja
kantseleirotid tulevad ülesandega õe
vaselt toime. Kui õnnestub moodusta
da kooskõlaline töörühm, kui söögi
ning ulualuse-küsimus on hästi organi
seeritud, kujuneb töö metsas või turba
soos meeldivaks vahelduseks igapäe
vase kutsetöö üksluisuses ja tagasi tul
lakse värskena, energilisemana, noore-

Kuid kütuse kohaletoimetamine ki
pub isevarustajaile sageli üle jõu käi
ma. Ja siin peavad nii üksikkäitised
kui ka keskasutused teenistujaile appi
tulema.

Näeme alasid, kus kodanikud en
dile talviseid varusid saavad hankida,
on palju ja mitmesuguseid. Jääb ainult
üle virgalt tegutseda, sest pidagem
meeles varumise aeg on lühike.

Kuid me ei pea koguma mitte ainult
ainelisi varusid. Peame mõtlema ka
oma kehale, mis vajab õhku, päikest,
liikumist. Seda ei võimalda mitte ai
nult sport, vaid ka isevarustamise ra
dadel tehtav füüsiline töõ, mis ju eran
ditult toimub väljas, looduses.

Ja kogugem ka päikeselist elurõõmu,
et me pika ning pimeda talve jooksul
tori.sejaiks ei muutuks, vaid et meil jät
kuks lahket meelt ning sõbralikke

sõnu. -11

Esimesi raudriste eesti vabatahtlikele

vapruse eest jõukudevastases võitluses

Juhi käsu kohadelt annetati nüüd
darnde põhjalõlgus esimest korda
Raudriste eesti vabatahtlikele, kes
võitluses bolshevistlike jõukude vastu
oma usaldatavust kinnitasid, Aumärki
de saajad kuulusid varem Omakaitsesse
nn. «metsavendade" salkadesse, milli
sed vabadusvõitluses bolshevistliku rõ
humise vastu silmapaistvaid teeneid
osutasid.

P. K ... «Poolteist aastat seisame
ntiüd juba võitluses holshevistlikkude
jõukude vastu. Mõnigi tähtis laager on
läbipääsmatus metsa-soopiirkonnas,
eemal suurteest, hävitatud raskeis võitlu
sis. Kuid ühte ei ole jõugud kordagi
julgenud ette võtta -- meid meie toetus
punktides ja majutamispaikades riin-

Selle ütluse kinnitaja võib uhke olla
oma väeosa saavutusile. Meie ees sei
sab saksa majori vormis Lõuna-Eesti
kuulsate «metsavendade" juht. Tema
rahvas tunneb teda ja ta kaaslasi bol
shevistliku hirmuvalitsuse päevilt, kui
need kangelased rahvuslikku vastupanu
tahet alal hoidsid ja metsas peidetuna
oma tundi ootasid. Kui 2 aasta ees!
saksa sõjavägi alustas otsustavat võit
lust holshevike vastu, oli ka aeg saabu
nud metsavendadele nende meelekindlu
se kinnitamiseks. Oma kodumaa vabas
tamisel osutusid nad vapraiks saksa
sõdurite abistajaiks. Mõnigi taganevate
bolshevikkude kuratlik plaan' takistad
viimsel hetkel, tänu eesti võitlejate
tähelepanule.
' Enesestmõistetavalt olid need mehed

pärast oma kodumaa vabastamist jälle
kohai ja valmid vabatahtlikult relvaga
käes bolsheVike vastu võitlema. 1941. a.
septembris moodustati neist vabataht
likest üks eesti pataljon. Selle esimesed
kompaniid asusid veel sama aasta lõ
pul rindele. Kuni tänaseni seisab see
saksa sõjaväele allutatud pataljon
moodsate jalaväerelvadega varustatuna
pidevas jõukudevastases võitluses.

Pataljoni võitlejad pärinevad Tartust
ja selle ümbrusest, mitmesuguseist elu
kutseist, enamuses põllumeeste hulgast.
Oma kodumaale äärmiselt truud noored,
koondudes sõjaliseks ühikuks, vanade
teeneterikaste ohvitseride juhtimisel, or)
oma suurepäraseid võimeid võitlusis
näidanud, olgugi et pooled nendest
mingisugust sõjalist väljaõpet ei oma
nud. Seejuures teab iga sõdur, et eriti
võitlus jõukude vastu on erakordselt
raske ja peetakse läbipääsmatuis põhja
rinde piirkonnis ohtlikes tingimusis.
Veel aprillikuus k. a., ühe võitltisgrupi
moodustatud koondise raames, külg
külje kõrval s<aksa sõduritega, võttis
pataljon silmapaistvalt osa ühe suurema
laagri hävitamisest, milles 800 bandiiti
olid ennast kindlustanud. Kuni vööni
metsade soises vfes käies purustas pa
taljon 3 päeva kestnud võitluses end
visalt kaitsva vaenlase. Juba siin ilmneb
pataljoni üleolek võitluses, sest selles
raskeimas võitluses olid oma kaotused
rõõmustavalt tühised.

400 pataljoni kuuluvaist kannavad
medali ..Talvesõda Idas 1941/42" pu
nast paela; 179-le on seni idarahvaste

vahvusaumärk annetatud, kuna peale
selle 49 on teenetemedaleid omandanud.
Pärast seda, kui juhi käsul Raudrist ka
vabatahtlike üksustesse kuulujaile an
netatakse, saavad nad esimestena selle
ilusaima aumärgi omanikeks. Divisjoni
iil ema ja vastava piirkonna kohaliku
komandandi juuresoleku! kinnitas kind
ral neile isiklikult nende viimasel võitlus
väljal uhke aumärgi rända ja andis iile
vastava tunnistuse. Relvavendlust ilu
saks tähiseks oli asjaolu, et pataljoni
ülema ettepanekul samaaegselt ka pa
taljoni Juurde läkitatud 2 saksa allohvit
seri vahvuse eest aumärgi osaliseks said.

Lühikeses kõnes avaldas komandeeriv
kindral oma tunnustusi silmapaistva
esinemise ning tegutsemise eest patal
jonile, millist aumärkide annetamisega
terves koosseisus austati. Bolshevistlike
jõukude vastu võitlusse rakendatud eest
lased kaitsevad oma kodumaad täpselt
nagu sõdurid rindel. Ta loodab, et pa
taljon ka edaspidi oma kohustusi nii
sama eeskujulikult täidab.

Saksa kindralite käepigistus oli
õnnesoov ja kohustus üheaegselt. Nagu
eesti vabatahtlikud kord Eestit metsa
vendadena bolshevikest vabastada aita
sid, nii seisavad nad täna vabatahtlikult
külg külje kõrva! oma saksa kamraadi
dega võitluses jõukudega, kaitstes oiP
kodumaad. Neile ohvrivalmitele meeste
le kuulub kodumai tõsine tänu nende
ennastsalgava panuse eest. Olgu neil ka
tulevikus palju õnne võitluses Ja saagu
veel paljud uhke Raudristi omanikeks.

Raudrist
Pärast seda, kui Juhi korraldus ti

Raiiünsi nüüd ka eesti sõduritele vap
ruse eest vaenlase ees annetatakse, on
küll üldine huvi midagi lähemat sellest
sõjamu'gist kuulda.

1813 aastal, kui lõppyöiHus kõrsik
lasest vallutaja Napoleoni vastu algas,
asutas Preisi kuningas Friedrich Wil
helm 111 oma abikaasa, kuninganna
Luise surmapäeval 10. märtsil Raud
risti. Esimesena annetas ta selle aumär
gi surnule, kelle noor elu võitluses Na
poleoni vastu oli kustunud. Sihilikult
oli materjaliks valitud raud, et meenu
tada. sellega seda rasket raudset aega,
aega, mil kõik tõsised sakslased Suuri
ma ohvrimeelsusega kulda, hõbedat
ning väärisasju isamaa altarile ohvriks

tõid. _ .
Esialgu oli Raudrist ainult Preisi sõ

jaline aumärk vabadussõjas 1813—
1815. Kuid ka 1870.—1871. ja 1914 
18. a. sõdades uuendati see Preisi ~u
ninga poolt. See annetati 3 klassis:
II id. Raudrist must-valgel lindil, I kl.
Raudrist lindita vasakul rinnapoolel
ning Raudristi Suurrist ümber kaela.
Viimane annetati ainult eriliste teenete
eest kõrgemale juhtkonnale ja väga
harva. Feldmarssa! Blücherile ja kind
ral-feldmarssal Hindenburgiie on peale
selle veel annetatud Raudrist kuldsete
kiirtega (tähekujuline).

Praeguse sõja algusega 1939, a. uuen
dati Juhi poolt Raudrist. Et see on
nüüd Suur-Sak&a riigi aumärgina keh
tiv, siis ei kanta seda enam must-vaigel,
Preisi värvides, vaid must-valgel-puna
sel, s. o. riigi värvides lindil, Raudrist
omab järgmisi klasse: Raudrist H ja I
kl., nagu varem, Raudristi Rüütlirist,
Rüütlirist tammelehtedega, Rüütlirist
tammelehtede ja mõõkadega ja Rüütli
rist tammelehtede, mõõkade ning bril
jantidega. Käesolevas sõjas on peale
selle ainult ühel juhul annetatud Raud
risti Suurrist riigimarssal Hermann
Cjöringile eriliste teenete eest saksa
õburelva alal. Rüütliristid ja Suurrist
kantakse kaelas ja need kujutavad kõr
gemaid sõjalisi aumärke üldse. Kõr
gema klassi märki võib omada ainult
eelmise klassi märgi omanik.

Raudrist on tänapäeval ilusaim ja
terves Euroopas levinuim sõjaline au
märk. Mitte ainult arvukad saksa sõja
väelased er kanna seda uhkusega oma
rinnal, vaid ka kõigi Saksa poolel sõdi
vate rahvaste võitlejad on seda silma
paistvate teenete eest omanud. Riigi
.liitlasena kannavad ' seda: itaallased,
jaapanlased, rumeenlased, ungarlased,
slovakid, kroaadid ja soomlased. Kuid
niisama ka arvu rikkad teiste rahvaste
vabatahtlikud, hispaanlased, taanlased,
bulgaarlased, norralased, hollandlased,
belglased ja prantslased. Hiljuti omandas
Rüütliristi koguni noor hollandlane.
Selle aumärgi kandjate suurde nime
kirja on nüüd kantud ka Balti riikide
rahvad, eestlased, lätlased ja leedulased.

Seega on Raudrist kujunenud täna
päeval sümboliks, Euroopa tiheda relva
vendluse ühtekuuluvuse tähiseks bolshe
vike ja temaga liitunud lääneriikide

Et in hoc signo vinceramus.

LEEGIONÄRIDELE TEATRIKOSTI VIIJAD JÕUDSID TAGASI

Neil päevil saabus leegionäride väi
jaõppelaagrist Tallinna tagasi 10
Teatrikooli ja Konservatooriumi nais
õpilast, kes viksid leegionäridele teat.
rikosti. Kunstilise juhina M ainukese
meeslilkmena võttis sõidust osa ka
„Estonta" teatri näitleja Rein Andre.
Kiillasõit meie leegionäridelt toimus
Kesti Leegioni Sõprade Seltsi korral-

Kunstiline rühm saabus pärast 4
päeva kestnud rongisõitu Eesti Lee
gioni väljaõppelaagrisse 22, juunil ja
jaanilaupäeva õhtul anti väljaõppe
laagri avaras teatrisaalis juba esimene

etendus, mille kireva kava olid koos
tanud kiiliasõitnud neiud ise.

Et teatrisaal ei mahutanud korrtga
kõiki leegionäre, siis tuli etendust an
da 7 korral. Etendused alg. sid igal
õhtul kl. 8, kusjuures kava vältas ligi
kaudu 2 tundi

Väljaõppelaagri teatrisaal oli ette
kannete puhuks pidulikult kaunistatud
värskete kase. ja tammeokstega ning
slni.must.valgete lippudega. Enne et
tekannete algust pöördus leegionäride
poole lühikese sõnavõtuga rühma
kunstiline juht R. Andre, andes lee
gionäridele üle ködumaa tervitused.

Sellele järgnes kireva kava ette
kandmine, mis koosnes soololauludest,
tantsu ettekannetest, humoreskidest
ning akordionil ettekantud paladest.
Kava oli iga päev üldjoontes ühtlane,
millele püüti ainult juurde põimida
igaks järgnevaks õhtuks midagi väl
jaõppelaagri mitmesugustel päeva
sündmuslikel ainetel. Grupi löök
numbriks osutus akordioni saatel et
tekantud laul ..Kalevite kants", mida
hoogsalt kaasa laulsid ka etendusel
viibivad leegionärid.

Eesti leegionäride erilise sümpaatia
ja aplausi osalisteks said eeskava tea
dustaja Valme Silm ja näitleja Ruut
Tarmo tütar Ly, kes oma osi täitsin
suure kindluse ja tabava huumoriga.
Samuti sai suurte kiiduavalduste osa
liseks rühma liige Benita Kobbin,
kes suure vilumuse ja meisterlikkuse
ga esitas viise akordionil.

Päevast vaba aega kasutasid leegio
näridele külla sõitnud neiud Leegioni
arvukate barakkide ja haiglahoonete
külastamiseks, kus vesteldi tulevaste
rindevõiUejä.tega ning jagati ühiselt
nende muresid ja rõõme.

Eesti Leegioni väljaõppelaagrist ta.
gasisõidul külastas trupp Zakop.ne
mägesid, samuti tehti peatus Berliin.?.
Pealinnas viibides külastas meie

kunstnike-trupp ka Berliini ooperima
ja, kus jälgiti ~Madame Butterfly
ettekannet esmaklassiliste jõudude
kaastegevusel.

Karistati loata piiritusevalmistajaid
Aprilli-, mai- ja juunikuu jooksul

on Eesti kindralkomissari piirkonnas
loata piirituse valmistamise pärast ka
ristatud 79 alljärgnevat isikut. '•

Jaoekonnakohtunike poolt loata pii
rituse valm Istamise eest; August Lõpp
Ridala v, la. vangimaja; August
Saarma, Kareda v, 1 a. vangimaja;
Herman Ambru, Oru v. la. vangi
maja; Kalju Veinberg, Võhmuta V. 
6 kuud vangimaja ja Rmk. 2000,
rahatrahvi; Eduard Öölberg, Särevere
v. 6 kuud vangimaja ja Rmk.

1500. rahatrahvi; Nikolai Loor, Nar
vas 6 kuud vangimaja ja Rmk.
1500. rahatrahvi; Jaan õmbius, Tar
vastu v. 6 kuud vangimaja ja Rmk.
1000.—  rahatrahvi; Hans Habo, Paistu
v. 6 kuud vangimaja ja Rmk. 500 
rahatrahvi; Peeter Muhuste, Tahku
ranna v. >— 6 kuud vangimaja; Anas
tasia Lindvee, Laiksaare v. 6 kuud
vangimaja; Elisabeth SHluste, Laik
saare v. 6 kuud vangimaja; Ülo
Mägi, Laiksaare v. 6 kuud vangi
maja.; Martin Toomsalu, Põltsamaa v.

6 kuud vangimaja; Tõnis Larm.
Puhja v. 5 kuud vangimaja ja Rmk.
2000. rahatrahvi; Johannes Rand
maa, Narvas 5 kuud vangimaja ja
Rmk. 1500.— rahatrahvi; Ivan Golo
vin, Linnuse v,  — 5 kuud vangimaja;
Ivan Minushkin, Linnuse v. 5 kuud
vangimaja; Johan Tigane, Elva v. 
4 kuud vangimaja ja Rmk. 1500. ra
hatrahvi; Kosma Kütt. Pärnus 3

kuud vangimaja ja Rmk. 500. raha
trahvi; Arnold Muukfeldt, 'Väinjärve
v. 3 kuud vangimaja; Evald Lau
mets, Pala v. 3 kuud vangimaja;
Mihail Krõsenkov, Senno v. 2 kuud
vangimaja ja Rmk. 500. rahatrahvi.
Ivan Plit&nov, Linnuse v. 2 kuuel
vangimaja; Karl Toote, Orava v. 
2 kuud vangimaja; Johann Heil, Abja
.v. 2 kuud vangimaja ja Rmk.
1200. rahatrahvi; Madis Leps, Em
maste v. 3 kuud vangimaja; Nikolai
Aleksander Hõim, Valgjärve v. 2
kuud vangimaja ja Rmk. 3000. raha
trahvi; Johannes-Eduard Mikker, Kum
das 2 kuud vangimaja ja Rmk.
500. rahatrahvi; Aleksander Lük

kan, Mahu v. 2 kuud vangimaja ja
Rmk. 1200, rahatrahvi.

Maksude Valitsuse juhataja poolt

loata piirituse valmistamise eest: Jaan
Kaasik, Tänassilma v. Rmk. 2000,—,
August Saar, Jõgeva v. Rmk.
2000; Isabella Puusepp, Rajangu v.

Rmk. 2000; Aleksei Bäärs, Hääde
meeste v. Rmk. 1800; Richard Hiis.
Vändra v. Rmk. 1800; Eduard Hiis,
Vändra v. Rmk. 1800; August Tom
bak, Särevere v Rmk. 1800; Kalju
Kuusik, Mõniste v. Rmk. 1200:

Adolf Kahest, Are v. Rmk. 1500;
Martin Kuuskler, Viljandi v. Rmk,
1500; Endel-Jaanus Rohumaa. Kui

metsa v. Rmk. 1500; Verni Soorsk.
Mustjala v. Rmk. 1500; Arvo Ani
mäe. Mäe v. Rmk. 1500; Nikolai

Lillik. Mäe v, Rmk. 1500; August
Tõnjsson, Tänassilma v. Rmk. 1500;
Karl Sinitamm, Rägavere v. Rmk
1200; Kaarel Kullamaa, Rägavere v.

Rmk. 1200; Trofim Pettäi, Kareda
v. Rmk, 1200; Ants Ott, Otepää v.

Rmk. 1500; Elmar Pumtso, Tallin
nas Rmk. 1500; Artur Ulm, Oru v.

Rmk. 1500; Artur Rungi, Vändra
v. Rmk. 1800: Paul Viitamets, Käi
na v. 1200; Mihkel Jõgi, Mustjala
v. Rmk. 1000; Aleksander Vetesina,
Pühajärve v. Rmk. 1500; Johannes
Kask, Asuküla v..— Rmk. 1500; Otto
Avi, Voore v. Rmk. 1200; Voldemar
Pipar, Albu v. Rmk. 1500; Alfred
Krabi, Võhmuta v. Rmk. 1500; Ro
bert Kudu, Kambja v. Rmk. 1500.
ja loata valmistatud piirituse müügi
rest: Alide Bendi, Valgas Rmk.
POO; Filipp Kaile, Ruusmäe v. 
Rmk. 550; Viktor Saaber, Vao v. 
Rmk. 500; Linda Punga, Kallastel
Rmk. 400; Marie Ivanovita. Tallinn-
Nõmmel Rmk. 400; Rudolf Lukk.
Äksi v. Rmk. 400; Pauline Tamme.
Ambla v. Rmk. 400; Alfred Põder.
Ambla v. Rmk. 400; Aleksander
Palm, Velise v. Rmk. 200; August
Vildo, Võru uuslinnas Rmk. 275:
Albert Juhanson, Lustivere v. Rmk
200; Aleksander Andrus, Tallinnas 
Rmk, 300; Bertihard Mesi, Kuuste v.

Rmk. 200; Jaan Päi, Viljandis 
Rmk. 200; Jüri Kilk, Põltsamaal 
Rmk. 200; Vassili Murof, Tallinnas 

Rmk. 200; August Hiiemaa, Vajangu
v. Rmk. 200: Marta Raudsepp
Rõuge v. Rmk. 300; Evald Hallik,
Avinurme v. Rmk. 150; Alma Raud

järv, Alatskivi v. Rmk. 250.

Narva suurvabrikute hoogne metsaaktsioon
Edukamatele küttepuude ülestöötajatele käitise poolt preemiaid

Narva suurvabrikutel on praegu käi.'
maa hoogne metsaaktsioon, et varus,
tada ettevõtteid eelseisvaks talveks
küttematerjaliga. Pärast 2-nädalast
metsas viibimist lõpetasid laupäeval,
10. skp. metsaaktsiooni esimese osa
lina. ja kaievivabrikud, kuna samal
ajal siirdus kirveste ja saagidega met.
sa Kreenholmi käitise arvukae töö
lispere.

Kalevi, ja linavabrikud viibisid met.
sa tööl Narva jõe ülemjooksul Putki ja
tlst-Sherdjanski vahtkondades, kus
töölistele olid püstitatud pikemaajali.
leks metsatööks eri barakid." Kuigi ii.
mad ei olnud metsatööks just soodsad,
õnnestusid siiski tööd hästi ja ette
nähtud norm ületati tugevasti. Käi
tiste poolt oli välja pandud ka pree
miaid nendele, kes normi ületavad
Nagu nähtub esialgsetest kokkuvõte.
;i st, saav,vi preemia enam kui 50m
•öölistest Muu hulgas oli üheks pree
miaks k» tUikonnariie, mille kattesaa.
ntiseks tuli norm ületada 50 rm võrra,
'ilikonnariide saajaid nn vabrikutel

Metsatöödel hoolitses vabrik ka töö.

liskonna toitlustamise eest, avades
laagris ühisköögi. Samuti korraldati
meelelahutusõhtuid, kus kord esines
ka Narva teatri orkester.

Kreenholmis vältab metsa aktsioon
kuni 29. augustini, missuguse aja väl
tel on vaheldumisi metsas kudumis,
osakond 4 ja ketrusosakond 3 nädalat.
Metsas viibimise ajal jääb vabrik osa
kondade kaupa ajutiselt seisma.

Kreenholmlased asuvad metsatöödel
Narva jõe ülemjooksul Putki vahtkon
nas, kus selleks juba varem olid loo
dud soodsad töövõimalused. Käitise
poolt on koha peal rajatud Uhisköök,
kust töölised hakkavad kaks korda

päevas saama sooja toitu. Peale selle
on ette nähtud hommikueine teega,
Metsatöölaagril jääb linnaga pidev
ühendus, nii et töölistel on võimalik
linnast saada iga päev värsket aed.
vilja., posti jne. Käitise ..Puhkuse ja
Elurõõmu" iihisring hoolitseb ka aja.
viitelisc osa rest puhketundidel, kor.
valdades aju li mitmekesise kavaga
moelelahutusõhtuid. Kavatsus on laag.
ris üles seada ka raadio valjuhäälda
jatega.

SUURPÄEVAD PIIRISAAREL
Möödunud pühapäev kujunes Piir:,

saarele eriliseks suurpäevaks. Kohali
kule surnuaiapühale oli kokku tulnud
nii suur rahvahulk, et isegi Piirisaare
vanemad inimesed ei mäleta rahuaega,
rteigi säärast rahvamurdu näinud ole
vat. Seejuures jäi jõesadamates palju
reisijaid maha, kes soovisid sõita Pii
risaarele. Tulijaid oli laevadega, moo.
torpaatidega ja aeruvenedega. Püha
päeva hommikul oli Piirisaare abikiri
kus jumalateenistus. Kell 2 p. I. oli
surnuaiapüha kalmistul, mida pidasid
õp. P, Tammaru Mehikoormast ja
õp. A. Ein VSnnuzt. Kalmistul laul
sid Varnja ja Piirisaare segakoorid
ning mängisid Meeksi ja Varnja puhk.
pilliorkestrid. Kell k p. 1. oli kontsert
jumalateenistus abikirikus mõlema
õpetaja ja mõl#ma segakoori osavõtul.
Mängis Meeksi orkester.

Veel hilisööni kestis inimeste liiku
mine Piirisaare eesti küla tänavail v
..kasvandikus".

Esmaspäeval algasid omakorda pu
had ja pidustused Peetri päeva puhul
kohalikus vene külas. Pühapäeva õhtu!
ii esmaspäeval olid jumalateenistused

eesti külas asuvas vanausuliste kiri.

kus. kuna teisipäev kujunes vene kü
la kohapealseks pühaks, kus üksteise!
külas käidi. Peetri päeva puhul saabus
esmaspäeval külla ka rohkesti vana.
usulisi venelasi.

Tuletõrjele uusi juhte. Tuletõrje
korpuse pealiku kirja põhjal on mää
ratud Roodva tuletõrje.kompanii pea
likuks Ivan Antonov, ja Värska divis
joni Mäe kompanii pealikuks Jaan

Riigitööteenistuslaste orkester lau
'«pidule. Petsrrimaa g laulupäevalr
saahub küladena ka Saksimaa.lt riig -
tööteenistuslasto orkester 35-liikmel .
ses koosseisus. Saksa rügitööteen stu«.
laste orkester esineb I.ulupidu platsil
ja annab pidupäeva hoirkhikul kont
serdi Söögi turul,

Paljaste kätega...

Oleksime peaaegu kaotanud
julguse

Suvisel laupäevaõhtul tulevad karjad
koju. Perenaine hüüab töölisi heina
maalt õhtusöögile. Saunad suitsevad
ning selle suitsu lõhn jääb nähtamatu
vinena heljuma karjateele. Laudast
kuuldub lehmade rahulikku inisemist ja
tallist hobuste krõmpsutamist. Kellad
helisevad lehmade kaelas, kui need mä
letsedes liigutavad oma päid.

See pilt tuli mulle silme ette siis,
kui tänavarentslis lamades ootasime ul
guva mürsu lõhkemist, ja kaaslane üt
les, et on laupäev. Plangud meie ümber
olid ümber paisatud, telefonitraadid
sassi heidetud. Keset asfalti laius mür
sutrehter. Killud olid kiskunud maja
delt vooderdise. Ning pikki neid nisu
sid limpsisid leegid end õuest õue, ma
jast majasse, tänavast tänavasse. Tule
praksumise mattis järjest vasardavate
kahurite tuli, mis veeres laine laine
järel üle linna.

Staap, mille ümber olime kogunenud
paaril eelmisel päeval, oli kadunud. Lii
kusid kuuldused et peame taganema
linnast välja ja põgenema metsadesse.
Veel oli vaja vallandada ainult sõna 
päästku end, kes päästa saab ja me
oleksime paanilisest hirmust kadunud
peitu. Lipud, mis me olime heisanud
esimeste langenute hinna eest, oleks
maha kistud. Arvutute majade keldrei?
lamasid surmahirmul naised ja lapsed
nagu metsalinnud, kelle karjapoiss on
võtnud pihku. Nad lootsid kindlad olla
sellele liinile, mille olime loonud kodu
linna kaitseks mõnest kasinast relvast.

Staap oli tulikahjude pärast ümber
kolinud. Kogunesime õhukeste laudpa
viljonidc varju näitusväljakul ja nägi-

me et väga vähe mehi oli
järele jäänud. Vaenlane avastas meie
uue asukoha kohe ja tulistas ümberrin-

tuiskama. Pikkamööda lähenes

Tartu põles. Üksikud tulesambad
laienesid aegamööda ja ühinesid ain
saks lõõmaks. Nais, nagu oleks Tartu
majade ja tornide vahel hakanud tõus
ma uus päike, suur, keskelt veripuna
ne, äärtelt tumehall. Lamasime näitus
platsi tallatud rohul lageda taeva a}l
ja vaatlesime põlevat kodulinna. Selle
tule, valgel me uinusime.

Varahommikul langes' mürsk maga
jate meeste keskele, tiks, kes kohe ei
surnud, hüüdis mitu korda oma alloh
vitseri, nagu usuks ta ,et see suudab
kinni hoida purustatud kehast lahku-

Esimene kompanii
Kriis mõõdus. Järjest rohkem mehi

ogu L.-Eestist. Need olid habetunud ja
päevitunud metsavennad säärsaabastes
ja koduvillastes kuubedes. Seal oli hävi
tuspataljoni rongi õhkulaskjaid ja mehi
Otepaa kandist. Kõik relvad koondati
£«majoe kaitsejoonele. Seepärast kut
suti tartlased-päriselanikud ühel päeval
rivisse ja nende hulka veidi nüüd raiu
na Kindel kord.
Saime uued lumivalged käelindid eesti

ja saksa templitega, igale mehele relva
ia padrunitagavara, Rõivastuselt olime
kui veel kirjud, vastavalt iga mehe
elukutsele ja jõukusele. See oli juba
organiseeritud võitlusgrppp hädavaja
lku distsipliini ja varustusega. Tuli
Äl' -k?Pik' p!uusis pai.
ja pai ütles, kaeimti ei tohtivat ma-

vtt.r m"nl" kraavis.
Ä- ,„r% u"1,

peast. üks kild ob tabanud Fni
&*Jss- KUJAST •**

&VJ S- W
...k:. 'tirets ,s

ei varitse bolshevik laskeval™; .
ga. Hiilisime tänavast eo
nisinie sisse purunenud akendest Vii -
sime maiu läbi keldrist nAün-''
Meie ümber lõhkes d k»b -
ja sekka vihises kuule taevaa^K"0
.viüdnud'0-'"8 Üks "mntõSr oli

post.l Otsas. Suur vereloik tähiJ,
langemise kohta. rabistas ta

See oli piinatisl minutisse nõo»,-
pa<9v, esimp-ne päev pkf&a ,
villise vintpüssiga. ht6a' lai«ngukõl-

Vello Pekomäe
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Tartu teateid

„Viiking" ringist seltsiks
Kalastuse kõrval hakatakse ka jahindust harrastama

HHjuti pidae kalastajaterlng „Vli.
king" oma peakoosolekut, mida juha.
tjs juhatuse liige Jaan Voog,

Möödunud tegevusperioodi aruande
esitas abiesimees Albert Mägi. Ka
lastajaterlng on seni sammunud kogu

aja tõusuteed, kogudes enda ümber kau
gelt üle 500 liikme, kuna möödunud
aastal oli'ringil liikmeid ainult 230.
Püütud oh aruande.aastal 7435 kg ka.
la, millest on Eesti Kalurite Keskuse
Tartu harukontorile müüdud seni
572 kg.

Kassa.aruandest nähtus, et kalasta.
jatfcring on töötanud ülejäägiga Rrhk
1485,34 ulatuses. Ringile on muretse,
tud põhivaradele lisaks ka üks paat,
mida antakse kasutada neile liikme,
tele. kellel paati pole. Paati laenuta,
takse kõige rohkem kolmeks öö.päe.

vaks, kusjuures tuleb iga ööpäeva
eest maksta 50 penni.

lühel häälel võeti vastu ettepanek
kalastusringi muutmise kohta seltsiks,
mille nimeks on ~Kalastus, ja Jahi.
spordl.selts Viiking". Nagu juba seltsi
nimetusest nähtub, hakkab Selts tule
vikus tegelema ka jahindusega. Põhi.
kirja väljatöötamine ja vastavate asu.
tustega kokkulepete sõlmimine otsus
tati anda juhatuse hoolde. Ka võeti
vastu ettepanek korraldada Uhispttüki,
millest saadud kalad antakse neile
perekondadele, kes on kaotanud oma
perekonnapead küüditamise või aöia
läbi.

Püügi teostamine on ette nähtud
kahel päeval igasuguste püügi riista
dega, kusjuures leiavad kasutamist,
vähemast 10 nõota

Õpilastel lühikesed
juuksed

Arvestades puhastusvahendite puu.
dust ning raskusi korrashoiu alal ja
toetudes E. O, Tervishoiuvalitsuse sel.
aukohtadele, on Harfdusdlrektoorium
kõigile koolivalitsustele teatavaks tel.
nud, et alates õppetöö algusest 1943/
44. kooliaastal tuleb nõuda kõigilt alg-,
koolide meesõpilastelt -lühikeste juuste
kandmist, Kui üksikjuhtudel mönin.
gad põhjused tingivad pikkade juuste
kandmist, siis võib Mee toimuda ainult
kooliarsti loal.

Kt õpilaste juuksed käesoleva ring
kirja nõude kohaselt korras oleksid,
selle east on kohustatud hoolitsema
õpilaste vanemad või hooldajad. Selle
nõude mittetäitmisel on koolijuhatajal
õigus õpilast kooli mitte lubada, kus
juures õpilaste puudumine neil juhtu
del toetakse mittevabandatavoks.

õppepäev 400 käitise vahendajale

Laupäeval, IT. juulil kell 9 hommi
kul algab Tartus ~Vanemuise" kont
sertsaalis käitise vahendajate, käitise,
vahendajate abide ja usaldusmeeste
õppepäev, mille kavas on rida selgita,
vaid sõnavõtte. Kõnelevad Eesti Kut.
aekogude Tartu esinduse juhataja A:
M e k k ar t, KK komissaarne Juhataja
R, Karro, KK organisatsiooni-osak,
juhataja V. Horm ja EK 2, peaosa,
konna juhataja V. Pih 1 a k kutse
kogude organisatsioonist ja käitise
vahendajate ülesannetest, õppepäeva
dele tuleb Tartu linnast ja Tartumaalt
kokku üle 400 kutsekogude tegelase.

Ptüive laste vanemaile

HRÜ Tartu ringkonnaameti „Ema
ja Lapse" osakond palub neid laste
vanemaid, kel lapsed on su vi kodudes,
tasuda nende laste Ülalpidamise kulud.
Ühtlasi palutakse neid lastevanemaid,
kes seni pole veel esitanud tõendeid

-oma palgatulude kohta need lähemail
päevil anda „Ema Ja .apse" osakonda,
A. Hitlert plats T, UI korral.

Käsi töösturi tele masinarihmu
Eesti Majanduskoja .Kftsitöö»tu»i-

Peaosakonnas on antud registreeritud
käšitöödturitele vabaks piiratud kon
tingent masinarihmu, Rihmade saa
mlseks tuleb avaldised esitada E, M.
Käsitööstuse Peaosakonnale Tallinnas,
Vene tn. 19, hiljemalt 15. augustiks.

Puutaldadega jalatseid ostuloata
Vastavalt ridgikomissari sellekoha.

sele määrusele on lubatud ilma ostu
loata milila puutaldadega jalanõusid,
mille hind ei ületa jaemüügil kuni
36 nr.ni 5 Rmk, ja sellest suuremad
5,5 Rmk.

Ostuloata jalatsite müüki teostab
praegu võimaluse piirides f.ma Jaan
Kurg, mis hiljuti asus moodsamatesse
ja avaramatesse ruumidesse, Võidu
tn. 6.

Esialgu toimub müük ja tellimiste
täitmine ainult naiste puu taldadega
jalatsitele, kuna edaspidi avaneb või.
mähis ka mehi varustada ostuloata
puutaldadega jalatsitega.

Hltleri-noored Tartus
Riigiminister Rosenberg jätab neil

päevil Berliinis jumalaga Hltleff.
noorte mängurühmadega; kes haava,
tute eest hoolitsemise eesmärgiga slir.
duvad juulis ja augustis Ida.alade
Riigtkomissariaaiti. Sonthofeni Adolf
HÄleri koolide mängurühm rakenda,
takse selle aktsiooni raamides Eestis
Mängurühm saabub 19. juulil Kl. 11.30
Tartu raudteejaama, et siin mõned
päevad peatuda ja nautida meie linna
külalislahkust.

Halgiates esinemise kõrval annab
mängurühm kolmapäeval, 21. juulil
kl. 20 Tamme staadionil õhtukontserdi.
kuhu on palutud Kogu Tartu elanik,
kond. Mängurühm tahab laulude ja
muusikaga, mängitud rühma puhk
pilliorkestri poolt, tutvustada Tartu
elanikele oma kultuuri, ja rahvustöikl.
Kontsert pakub võimaluse võimsa
üritusega • väljendada ülesshi tarnis,
tahet uues Euroopas, Tartu elanikkon.
na loosung on seepärast .Külastage
Hitleri-noorte esinemist Tamme Staa
dionil". Halva ilmastiku korral toi
mub Kontsert „Vanemuise" saalis.

Tartumaale kuueks kuuks jalanõusid
Jalanõudega varastamise kord on mnndetud
Majandus.rahandusdirektooriumi

poolt on antud Tartu maakonnale va
baks järjekordne jalanõude müügi
kontingent, mis on ette nähtud 6 kuu
peale. Kontingendist kuuluvad varus
tamisele põllumajanduses töötajad,
välja arvatud riigi mõisa teenistujad,
kooliõpilased, kalurid ja väeteenistu
sest vabastatud isikud.

Samuti on Tartu maakonnas kind
laks määratud ärid, mis kauplevad
jalatsitega. Jõgeval kaupleb jalatsite,
ga Majanduse Ühisuse kauplus, Elvas
Alma Kupp'i kauplus, Mustvees Aga es
Saarepera kpl., kuna Otepääl ei ole
jalatsite müügi kauplus veel selgunud.

Uue kontingendi saabumisel on ja
lanõudega varustamise kord muude
tud. Nai ei anna jalanõude tellimise
lubasid välja enam maavalitsus, vald
need saadetakse otse hulgimüügi.kes.

kustele, nagu TKK ja ETK, Hulgi
müügi.keskused tellivad ise nende vas.
tu jalanõud ning saadavad need müü
gile jalatsite võrgus ettenähtud kaup
lustele. Pastlaid müüakse kauplusi»,
kus on müügil nahka ja parandus,
materjale. Pastlanaha hankimine töös
tustest toimub hulgimüügl-keskuste
ETK ja TKK kaudu, kuna maavalit
sus määrab kauplused, mille kaudu
toimub pastelde müük.

Jalanõude müügivõrgus ette nähtud
kauplused on kohustatud esitama
maävalltsusele aruande ärilise läbi.
käigu kohta. Sama aruande ärakiri
tuleb esitada müüglkeskustele.

Kuni edaspidise korralduseni müü
vad ka need ärid jalanõusid, kellel
vastavat kaupa on veel olemas. Ostu.
lubade väljaandmise kord jääb endi
selt püsima.

Pimendamisaeg
15. juuül 1943 on kl. 21.30—03.20

Lühiteateid kodumaalt

Elvast
Hugo Raudsepa austamine. Kirja

nik Hugo Raudsepp sai oma 60 a. sün
nipära puhul rohkete kirjalike ja
suuliste õnnitluste osaliseks. Eesti
Kirjanike' Liidu poolt tõi tervitusi esi
mees Peet Vallak, andes ühtlasi üle
kingina õlimaali. „ Vanemuiselt" tõi
õnnitlusi kirjanik Bernhard Kangro;
kingiks oli nägus auaadress. Ka käisid
Elvas viibivad vaaiemuislased sünni,
päevalast lauluga tervitamas.

Valgamaalt
äfetoAmarjad valminud. Valgamaal

on viimaste soojade ilmade tõttu val
minud metsamarjad, nagu mustikad ja
  pohlad. Samuti on aedades valminud
vaarikad ja kohati on küpsenud ka
esimesed karusmarjad.

Loota head tahvil.ja.saaki. Tallvil
jad Valgamaal pakuvad häid saagi
lootusi, üldiselt oli ju seekordne rukki
õitsemise aeg rukkile väga soodus.
Mõnedes kohtades on rahe ainult tali
vilja kahjustanud.

Tõrvast
Rikkalikku saaki tõotavad tänavu

Helmes õuna. ja muud viljapuud. Sa
muti palju on musti ja punaseid sõst
raid, mis os: liselt on juba küpsenud.
Raiendlkel ja metsaaluseil võib koha.
ta rohkelt ..mai jsnalsi", kes uituvad
magusa järel.

Heinatöö-hooajaks on Helme valla
valitsus saanud talumeestele väljaja
gamiseks väiksema kontingendi vika
teid ja laiskusid, kuna ainus vallale
määratud niidumasin on antud Helme
riigimõisale, kellel osa põllutööriistu
möödunud aastal tuleõnnetuse läbi hä
vis. Terav puudus on masinate üksik,
ossidest ning Maiseist. Nii on Helme
vald saanud viimase kolme kuu jook
sul ainult 21 paari saapaid.

Vilja laekumine kiiraktsiooni korras
keskmine. Käimasoleva teravilja-kiir
aktsiooni korras on teravilja laekunud
keskmiselt, Samuti on toodud kartu
leid, Üldse on Helmes normid täide
tud võrdlemisi hästi, ulatudes kõi£*" 1
aladel iile 90%, välja arvatud või,
mille täitmisega on raskusi.

Tõrva Vabatahtlik Tuletõrje Ühing
kavatseb eeloleval suvel Tõrva rahva
maja juures teostada, mitmeid ehitus
töid, mistõttu see avalikuks kasuta
miseks võidakse avada alles sügisel.
Seetõttu on Tõrvas takistatud ka iga-

suguste pidude, aktuste jne. korral
damine ja ka Tõrva vabastamispäeva
pidustused toimusid vabas looduses 
Tõrva Vabaduspargte,

Petserlst
Koolivõrk osaliselt kinnitatud. Ha.

ridusdirektori poolt kinnitati Petseri
maa algkoolide võrk järgmiseks õppe
aastaks. Petseri maakonda jääb uue
koolivõrgu järgi S 8 algkooli 263 klas
sikomplektiga.

Viljandimaalt
Sarm elektrilöögist. TänassUma

vallas Lepiku talus juhtus 11. juulil
surmaga, lõppenud õnnetus elektriliini
ehitustöödel. Samas talus elutsev luu-
Uus Tüür, 28 a. vana, seadis elektri
juhtmeid posti otsas. Ta puudutas
liht elektrijuhet, millel oli vool sees,
sai selle tagajärjel elektrilöögi ja kuk.
kus meelemärkusetult posti otsast
alla. Erme arsti kohalejõudmist oli ta
surnud.

Viljandist
õpetajad õpivad saksa keelt. Vil

jandis algasid esmaspäeval kursused
Viljandimaa' algkoolide saksa keele
õpetajaile, mis kestavad kuni 29. juu
-1 ni. Kursustest võtab osa 87 õpeta jat
ja lektoriteks on 3 õppejõudu Saksa
maalt ning 1 Eestist. Alates 30. juu
list toimuvad samas 2J4-nädalased
saksa keele kursused ka Valga, ja
Pärnumaa algkoolide õpetajaile. Kur.
suslastel on ette nähtud ühiskorter
ja korraldatud ühistoitlustamine.

Huvi tõus kirjanduse vastu. Viljandi
linna raamatukogu möödunud hooaja
kokkuvõtte põhjal on Viljandis silma
paistval hulgal suurenenud huvi raa
matute vastu. Laenutamiste arv nime
tud raamatukogus oli möödunud hoo
aja] iile 20.000 võrra suurem kui kõige
elavamal hooajal enne sõda.

Raamatukogu cm hulgaliselt kasuta,
nud ka saksa sõjaväelased. Kõige loe.
tavamaiks raamatuiks olid Mälgu
..Hea sadam", Gailiti ~Ekke Moor" ja
Kivika ~Nimed marmortahvlil".

Bolshevike ajal kaotas Viljandi raa
matukogu üle 700 köite, millised pu
nriste poolt hävitati. Praegu on Viljan
di avalikus raamatukogus 6939 koi
det.

ühispank pidas koosoleku. Enam
kui kolme aasta järel toimus Viljandi
Ühispanga liikmete koosolek, mida ju

hatas M, Martinson, Koosolekul mä-

lesfcati punaste ajal areteeritud ja küü
ditatud panga liikmeid ning kuulati
ära ülevaatlik aruanne panga tegevu
sest ning kahjudest bolshevike «ajal.
Enne punast aastat oli Viljandi ühis
panga tegevus hoogne, bilanss ulatus
iile 4 miljoni Eesti krooni. Punaste
ajal panga varad hävitati või rööviti,
millest pangal tekkis 130.000-Ronk
kahju. Viimasel ajal on aga panga te
gevus uuesti elavnenud. 1042. a: ku.
lud-tulud olid Rmk, 20 881 49. Koos
olekul valiti üksmeelselt panga juha
tusse J. Taagen, kes seni tegelikult
kahe aasta jooksul on panga, tegevust
juhtinud. Veel valiti juhatusse tagasi
M. Vinnal ja M. Martinson. Nõukogu
liikmeteks valitakse J. Jaanson, A.
Siitam, P. Juhani, J. Särev, J. MI Ust.
ver, M. Truüsööt ja A. Vllms.

Virumaalt
Vftrtiu laulis ja mängis, Pühapäeval

toimus "Viruma&l Kohtla vallas Vörrm
laulukoori 80 aseta juubeli puhul ko
halik laulupäev, mis õnnestus kõigil',
hästi, sest osavõtjaid laulukoore, puhk
pillimängijaid ja samuti ka publikut
oli Ilmunud rohkesti. Peale kohalike
tegelaste võtsid laulupäevast tegela?
tena osa Kohtla, Kohtla-Järve, Jõhvi
ja Saka segakoorid ca 160 lauljaga
ning Kohtla-Jarve ja Võrnu puhk
pilli-orkestrid.

Laulupäev algas rongkäiguga koha
liku koolimaja juurest lauluväljakule
Koos lauljatega siirdus lauluväljakule
ka 1000-pesline rahvahulk, Laulupäe
va avasõna ütles pidutoimkonna esi
mees K. Sakermann, kuna piduk&ne
pidlas G, Peet.

Fuskaripruulijal© vall karistus. Rak
vere ringkonnakohus kinnitas jaos
konnakohtuniku otsuse Erra valla
Kiviõlis elutsevale Johannes Kali

mannile karistuse suhtes puskariaja
mises 1500-ni3rgasc rahatrahvi või !
kuise vangistusena.

Nimelt sai politsei andmeid, et Er
ra vallas Pau majas aetakse puskaril.
Läbiotsimisel leitigi 340 liitrit mes
kit ja vastavad pusksj-ipruulimiae to
rud. Kahtlus, puskaripruuiimises lan
ges Kaltmannile, Kuigi ta ise ennast
süüdi ei tunnistanud, saadi tunnistaja
le varal kindlaks teha, et puskari
pruulijaks osutus K-altniann, kellele ka
eespoolmärgitud karistus määrati.

lisaku pühitseb aastapäeva, Bolshe
vike ikkest vabanemise aastapäeva
8. augustil kavatsetakse Tisakus tä
histada väärikalt. Sel puhul toimub
koha peal vastavasisuline aktus ning
laulupäev. Laulupäeval esinevad peale
oma valla laulukooride ka naaberva]
dade laulu, ja pasunakoorid.

Vabastamispäeva Ju
malateenistus Põlvas

Põlva tegelikul vabastamispäeval, £
juulil oli kell .17 Põlva kirikus kont
sert. jumalateenistus. Kontserdiosa tai
lis orelimäng: N. Laanepõllult, koor!
laul ja viiulisoolo R. F3kk'alt. Jumn
latocnistu.se pidas Põlva koguduse õpe
ta ja Aug. Kivisikk. Vihmase ilma
kohta oli osavõtjaid siiski küllaldaselt.

Täna kahe aasta eest

Bolševismi hingeheitmine Põhja-Tartumaal

Kuuel vallal 25. Juulil ühine 2. vabastamis-aastapäev Kuremäel
Kaks aastat tagasi võimutses samal

ajal kommunistlik terrorivalitsus P6h
ja-Tartumaal veel oma viimaseid päe
vi. Kommunistlike võimumeeste mli
linguist ja räuskamisest oli kõigile
juba ammu küllalt saanud, kuid sõja
puhkedes lõppes viimne kannatus 
jäi järele ainult aktiivselt barbarite
vastu välja astuda. Meie metsavenda
dele andis tugevat tegutsemisindu sel
leks kindel usk saabuvasse õiglase
masse riigikorda ja viha, mida esile. 
kutsus rahulike elanike terroriseerimi
ne, a,roteerimine, küüditamine ja mõr
vamine bolshcvike poolt.

Kuremaa, Kudina, Laiuse ja Sada-
Ia metsavennad,

ära ootamata lähenevaid saksa sõjavä
gegi d ja arvestamata oma väikest lõo-

gi jõudu, otsustasid juba 8. juulil ava
likult välja astuda, et häirida kohalike
võimumeeste viimseid korraldusi.

Nii lähenes praegune Kuremaa v.
vallavanem G. Seitam oma Süvelepa
küla metsavendade grupiga 3. juuli
päeval Palamuse alevikule lahingu kor
ras, võttis üle Palamuse postkontori ja
Kuremaa vallamaja.Laiusel seadis met
samaantee kurvile läbisõitvate bolshevi
ke autode jaoks surmalõksu kohaliku
metsavendade juht,algkooli juhataja E.
Aru, kes samaaegselt Laiuse-Mõra
sool läbisõitvale bolshevike rõivastatud
autogrupile korraldas tulirelvadega tu
lise vastuvõtu. Kudina ja Lad ala ei
jäänud naabervaldadest maha. Sadala
meeste-ülestõus läks bolshevikele maks
ma eriti vereohvreid.

Eespooltähendatud naabervaldade
metsavennad pidasid omavahel' sidet,
arvestasid jõudude vahekorra bolshevi
kega ja otsustasid sama päeva õhtuks
jälle metsa tagasi tõmbuda.

See oli avalik torge herilaste pessa,
kes sõjahirmus selletagi olid ärevil ja
valmis tormama igas mõtlematus suu
nas. Väljaastumisest teada saanud,
saabusid kohe hävituspataljoni ja pu
naarmee karistussalgad. Oma küllal
dasest relvastusest hoolimata ei jul
genud bolshevikud nagu oma paha lõp
pu aimates metsa tõmbunuid siiski haa
rama minna, vaid pildusid maanteelt
granaate metsatihnikuisse ja tulistasid

kuulipildujaist ümbruskonda umbkaudu.
Mõrvanud Kuremaal metsast haotõölt
koju rutanud 16-aastase poisikese, 3
Kuremaa mõisa teenistujat, 2 kodus
olnud Süvalepa k, talupidajat ja ühe
raskesti haavatud Laiuse metsavenna,
luges hävituspataljon oma töö tehtaks.
Rüüstanud seepeale veel Süvalepa met
savendade talusid, jäid nad Palamuse
le oma surmaeelset pidu pidama kokku
riisutud värske lambaliha podisevate
keedukatelde ümber.

24. juuli! jäid nad saksa vägede haar
desse ja kohale jõudnud saksa tanki
väeosa pidev metallimürin kuulutas
lõppalarmina Põhja-Tartumaale saabu
nud rahu. *

Nüüd, 2 aastat hiljem otsustasid Ku
remaa, Kaarepere, Laiuse, Sadala, Jõ
geva ja Vaimastvere valla ja Jõgeva
linna esindajad oma ühisel koosolekul 2.
vabastamis-aastapäeva pühitseda ühi
selt ilusas Kuremaa riigimõisa pargis
25. juulil.

Kava kohaselt heisatakse sel päeval
kell 7 hommikul lipud; kell 15 peetak
se pidulik jümalateenistus, kus teeni
vad õpetajad J. Järve ja A, Parts,
kl. 17 toimub samas pidulik aktus. Ak
tuse kavas on: avakõne, avasõna, Eesti
hümn, pidukõne, Saksa hümnid.

Pidustuste ettevalmistamist toimetab
Kuremaa v. esindaja, üldkorraldaja hr.
T. Parts.

Pühapäeval Setumaa vabastamispäev
Esimese suurema rahvakogunemisena pärast bolfie
vistlikku ajastut korraldatakse sel puhul laulupidu

Pühapäeval, 18. juulil toimub Petseri
maakonna 'ja linna bolshevike võimu
alt vabanemise 2. aastapäeva tähista?
inise raamides suurüritusena Setumaa
laulupidu. Pidustuste üldkorraldajaks
on Eesti Omavalitsuse juhi korralduse
kohaselt Petserimaa Rahvakasvatus
ameti juhataja V. Kudres. Pidu üld
toimkonda kuuluvad maavanem E.
Koolmann, linnapea J. Adel, prefekt A.

Laiuste, Omakaitse ülem major V. Pe
dak ja abimetsaülem R. Vare. Muusi
kalise osa korraldajaks on Eesti Laul
jate Liidu Petserimaa volinik V. Peer
na. Laulupidu toimub Petseri Kullamäel.

Pidustustest võtab osa ka Rahvakas
vatuse Peavalitsuse juhataja B, M e -
r e t, kes lauluväljakul esineb pidukõ
nega. Peale B. Mereti esinevad veel sõ
navõttudega piirkonnakomissar stan
dartenführer Boecking, maavanem R.
Koolmann ja Petserimaa Rahvakasva
tusameti juhataja V. Kudres,

Laulupidust osavõtvate lauljate-män
gijate arv tõuseb üle 250. Peale oma
maakonna lauljate on oodata laulupi
dule ka külaliskoore Võrumaalt, Laul
jate majutamiseks kasutatakse kooli
majasid jal kõik lauljad-mängijad
tuuakse maalt linna ja viiakse tagasi
veoautodel, nii et kõigil lauljail oleks
võimalik laulupidust võtta osa. Päeva
tähistamiseks antakse välja ka vastav
mälestusmärk, millise on valmistanud
kunstnik •Peil. Käesolev laulupidu on
esimesi suuremaid ühisüritusi ja rah
vakogunemisi Petserimaal peale bol
shevike võimu murdmist. Kogu maa
konnas käivad hoogsad ettevalmistused
laulupidust osavõtuks.

15. juulil hävis Turuhoone,

samuti ka J. Ratnlku maslnavabrik
Tartö lahingu kuues päev, 16. juuli

liHct. a., algas kaunis rahulikult. Pom.
mltamine oli suhteliselt hõre. Õhtul
kella 9 paiku muutus aga pommita
mine üsna elavaks. Suurtükimürin
kostis Vahi ja Vasula suunast. Mür
sud langesid: enamasti end. „Illusloo.
ni" väljakule ja turu ümbrusse.

KeUa %X 0 paiku õhtul tabas üks
mürsk Turuhoonet, mis hakkas
suitsu välja ajama ja kust varsti
tõusid ka leegid.

Mõnel pool levinud jutud süütamt.
sest ei vasta tõele, sešt Turuhoones
alsus sakslaste vahipost. Turuhoone
keldris oii varjendis huilt inimesi, kel
lel oi ägeda tule tõttu pääsemisega
raskusi. Ka ähvardas tuli ümbrusele
levida. Kohalik 1 elanikud tegid pin.
gutusi, et teisi hooneid, eriti Turu tn.
maju kaitsta, mis andis ka tulemusi.
Tugevast pommitamisest hoolimata
suudeti tulepesa lokaliseerida.

Peaaegu ühel ajal Turuhoonega
sai sii ütemAi.rsuJabamuse ka Jaan
Ratniku masinavabriku välukuur.

Arvatavasti oli ka selle mürsu suu.
naks Turuhoone ja langemist sinna
tuleb seletada mürsu körvalekaldumi.
sega. Masinavabrfk asus bolshevike
käes olevas linnaosas ja selle süütami
sega otseselt polnuks raskusi.

Elanikud olid Jinnast välja aetud,
lööiisi käitises ei asunud, seepärast
polnud siin nimetamisväärsel määral
tuletõrjet. Tuli oli paisunud juba mää.
ratu 'suureks, kui hakati samme astu
ma tõrjeks, kuid ägeda tulistamise
tõttu oii eee raskendatud. Varsti oii
kogu. särg leekides ja tuli kandus ka
üle Holmi tänava, ning põletas maha
jõeäärse sara.

Siit kandus tuli veel üle Raekoja
tänava ainsale selles rajoonis aMes
jäänud sarale ja põletas ka selle
mooni maha kmi E. Treffneri
tänavani.

Tules hävis seal 42 maja koos kõr
valhoonetega. J. Ratniku masinavab
riku komplekt Holmi tn. 8/10 Üksi ju.
ba koosne® 8 hoonest. Peale selle hävis
koos Tartu E. Majandusühisuse pea
hoonega rida laoruume. Mitmed ma.
jad olid üsna mahukad, nagu Raekoja

tn. 2. Kalda tn. nr. 1 hävis ka kino
~Metropol". See oli juba teine Tartu
kino, mis hävis tules, Üldkahjud sellel
põlemisel olid suured.

Tull loitis läbi öö ja rauges alles
hommikul. Varemeis seisis tartlaste
uhkus moodne Turuhoone ja rida
teisi maju. Kui juurde arvata Piiskopi
tn, 2 põlenud kahekordne elumaja,
tõusevad selle öö kaotused 50 hoonele.
Terve rida neist olid väärtuslikud hing
suured ehitised.

Närvide sõda" aga Tartule jät.

kus ühel pool Emajõge asuvad isikud
ci teadnud midagi teisel pool Jõge asu.
vaist. Paljud inimesed olid Stwd.
kraavitööde tõttu sattunud teisele
poole jõge ja ei teadnud, mis sünnib
nende varandusega, ega saanud neid
ka kaitsta. Eriti mures oldi UI linna
jao elanike pärast. Linnas levis roh.
kesti jutte seal toimuval st õudustegu.
de st. õnneks polnud häda veel nii
suur, eest valdav enamus inimesi oli
sunnitud linnast lahkuma ja viibis
ümbruskonna taludes ning metsades,
kus nad püüdsid ennast varjata, kuni
bolshevikud edasi taanduvad.

Sport
UJUMISVÕISTLUSED

peetakse 25, juulil kell 13 lihna ujulas
millest loodetavasti osa võtab suure,
mai arvul ka saksa sõjaväelasi.

KEHALISE KASVATUSE INSTI
TUUDI ÜLIÕPILASED MIJA-N

-DISSE

Alates 16, juulist korraldab Tartu
Ülikooli Kehalise Kasvatuse Instituut
suvise õppetegevuse raamides Viljan
dis suvelaagri, mis kestab kuni S. au
gustini. Laagrist on kohustatud osa
võtma kõik kehalise kasvatuse üli
õpilased, Laagri kavas on kergejõus
tik, ujumine, pallimängud, võimlemine
ja sõudmine, milliste alade läbivõtmi
seks Viljandis on häid eeldusi, Laagri
juhiks on instituudi õppejõud Herbert
Nitlcr.

HAID KERGEJÕUSTIKE TAGA
JÄRGI VILJANDIS

Spordiselts „ Sakala" omavahelistel
kergejõustiku.võistlustel saavutas H.
Koik kaugushüppes 6,65 m, mis Li
lienthali 6,69 järel on paremuselt tä
navu Eestis teine, A. Külm jooksis
5000 m 16.12,0 ja E.Lamson saavutps
kõrgushüppes 1,67 m, õunap heitis

oda, 53,90 ja tõukas kuuli 13,10 m.
Naistest, olid edukad Asta Vaga ja
Melita Peetcrsoo, kelledest esimene
võttis 100 m ajaga 14,0 ja kaugus
hüppe 4,86.

„SAKALA" VÕITIS TÜKI
Viljandi staadionil tolmunud jalg

pallivõistlus Türi Spordiringi ja Vil
jandi ~Sakala." vahel Eesti karika
võistluste sarjas lõppes ~Sakala'' või
duga 2:1, poolaeg 0:1 Türi eduks.

Mustvees kõrgust 1,65 ja kaugust
6,05

Pühapäeval Mustvees toimunud
spordivõistlustel saavutati järgmisi
tagajärgi:

100 nr: 1. Annus 12,3, 2. Kask 12,3.
Kõrgushüppes: 1. M. Pärn 1,65 m,
2, K. Kirs 1,60 m, 3, A. Kask 1,60 m.
Kaugushüppes: 1. Annus 6,03 m, 2.
Kirs 5,98 m. Kettaheites: 1. K. Kirs
35,08 m, 2. E. Lastik 29,85 m. Kuu
litõukes: 1. M. Pärn 11,20 m, 2. R.
Tooming 10,32 m. 400 m: 1. A. Kesk
59,3, 2. B. Sumre 59,6.

Ringkonna käsipalli-meistriks tuli
Avinurme, võites Saare 2:1. ülekaalu
kalt võitis Mustvee linna .jalgpalli,
meeskond Torma ringkonna koondust
11:2."

KALEVI. ASK.I) TAMMISTUS

Pühapäeval külastas Tartu „Kalevi"
sportlaskond Tammistu t, pidades mõi.
sa pargis kergejõustiku- ja võrkpall:-
võistlused. Võistluste läbiviimist segas
vihm. Sellest hoolimata oli külasta,
jäid kogunenud 100 Umber. Läbi saadi
võtta ainult, mõned kergejõustiku,
alad, kus tagajärjed olid:

Kuulitõukes: V. Ader, ~Kalev" 12,04,

2) K. Lall, sama. 11,90. Kaugus: 1)
J. Rander 5,59, 2) K. Sander, ~Kalev-"

5.50, Oda: 1) J. Rander 49,20, 2)
O, Vassar, „Kalev" 49,07.

õhtul spordipeol Tammistu rahva,
majas tulvil saali ees peeti poksi. ja
maadlusvõistlused.

JALGRATTASÕIDU . VÕISTLUSED
VESKI-SULAOJAL

Pühapäeval, 18. juuli! kell 3 p. j.
peetakse Tartu ~Kalevi" korraldusel
Veski-Sulaoja velodroomil jalgratta
sõidu-võistlused. Kavas: goo, 1000,
5000 m sõidud A- ja B-klassüe, ning
10,000 m üldklnssile. Peale selle on
veel kavas poksivõistlused ja teisi
sportlikke üritusi.

Kroaatia kõrgushüppe-rekordiks
1,83 m

Kroaatia parim kõrgushüppaja /h
-ramovitsh ületas 1,83 m, mis on uueks
Kroaatia rekordiks.

Uus Prantsuse rekord ujumises
Marseille'* püstitas pariislanna Mo.

tüca Berlloux 100 m selili ujumises
uue naiste rekoi-di ajaga 1,19,0. Seni.
ne rekord oli poole sekundi võrra
nõrgem.

Bjõrn Borg jälle slartimas
Endine Euroopa ujumismeister roots

lane Bjõrn Borg, kes pikemat aega pol
nud startinud, võistles miiid kaasa
Lindesborgis ja võitis 100 m kroolides
ajaga 1,02,2 ja 400 m ajagu 5.0.5,1,
Naiste 100 m kroolides võitis Gunnel
Sõderberg 1.17,6.

Nr. 158 ..POSTIMEES" Neljapäeval, 15. juulil 1943. a. 3

Väljaandja „EESTI AJALEHT"
TVatoimiiaja E, WOL Ii E

Trükikäitis «POSTIMEES" Tartus

AMETLIKKE TEATEID
Teadaanne

Tartu Linnavalitsuse Majandusosakond palub kõiki lehmapidajald
ilmuda Majandusosakond» Raekojas, alum.sel korral, piimanorrmst
vabastamise ,1a vähendamise asjus. «ii,i/aaeu vfitta. kas talundi põliiraamat voi võimiiüsriKaArl.loua kM lalunul 1 T_ MAJANDUSOSAKOND

MITMESUGUSED }

Auriku tiin. saun
on käesoleval nädalal köetud rce
del_ja laupäeval. 

H*l« siidUlfidiriir. 3«,2 m. va
hetada tumeda villase. või siidi
.vastu. Aleksandri 55—5.

Hoiatan seda moest- kes võitis
käsikohvri teisipäeval Pauluse
surnuaia iuurest. Falun tuua ta
gasi Lootuse 25—17.

Kes laenaks paar vakka kartu
leid kuni 3tifrisesc saagrini. Teat.
Puiestee 88—9.

j KES TEAB? |
Kodumaal* jõudnud eestlased. I

kfft leab mida?, minu pojast
Ivduard Mef»s'esd? Mobiliseeritud
22. juulil 1941. a. Kaarepere val
last. Viimane teade 5. au?. 1941.
a. Arhangelskis!. Teatada emale,
Karksi post. Tabivere. Tasun
postikulud.

Idarindel saadud haavade
tagajärjel surnud armast
isa. venda, onu ja peigmeest,

leitnant

Erich Korts'u
sünd. 23. IX 1906,

surn. 20. 111 1943 Riias

leinavad sügavas kurbuses
poeff. õde pojasra. Kan
gel viibivad vennad ja.
pruut

I OSTETAKSE
Ostan traktori, aurukatla. Kaat

ri. höörelmasina ja aeimri. Või
vad Ka Korrast ära olla, Trat.

Rõngu v.. Astuverc küla. ..Knj
e,i" talu, Lembrrg.

Moic armast isa .ja kaua
aegsel orkestrant!

Georg Abel'it
surnud 11. VII .1913 '

leinavad
lii(ar ja. «maksed

teatri orkester
Maiusctalihis 15. VII 4.3 kl.

J? Pauluse kai

llajaan või akordion, naelu '
, pimiaveonõu. varss .ja vankri
rehvi-rauda. Veski p.-ag.. Tiur

-2 vakka kartuleid. Võru õ9-b- i.

Ostetakse võ, üüritakse lapse
vanker või lay>so sport käru. Teat.

• Filosoofi 23-1.

Liiliikrsr, raske haiguse
iii re! !fihku.s meie ainus,

unustama• n anna.* tütreke

Mare-Malle Hilpus
* J 2. UI 1913. t 13. VII 1943

j TÖÖPAKKUMISED j
Tarvis kolm poissi, tüdrukut ja
karjust. Teat. Tööametist või

Riia 22- -3, R. Sönfilt.
Tallu vajatakse mocslöölist.

Küsida Tartu Tööametist, tuba li?
_ Puiestee tn. 49 s- õ.
Vajatakse knr.nisf. Võib ka täis -

ealine olla, Tulbi Vaksal? f. 17,
värin tea vabriku kontorisse.

Va.iaiaksc aiatÖoJiHi, Tööameti
kaudu. Töötasu ühel alusel riisri
inöi sa j ööl ist oga. Lähem, teal oid
Tartu Lirmaavdeepist.

Vajatakse linna lähedale maale
karjust väikese karja juurde.

' Lahi rääkida 16. juuli! Kastani
tn. J 59—5.9—5. kl. 12 -I-1-ni, vm Tar
tu Tööametis.

Vftjat. maale haige juurde ahis
' lajat naislerahvast. Teal. Filo

soofi 23—1. kl. 15?--20 või Töö
ametis. Riia 60. tuha M.

| | KORTERIOTSIMISELt

1 Korter, 3-toa linn ("vesi. vann)
Viljandis, vahet, korteriga Tnr-

Päikesepaisteline korter S 1 tuha
ja köök». 23 nn-, vahet, suurema

vastu. Nõva 13-a Naha ural
äripäeval kl. t> —3?.

li ° MTroßametnik. soovib kiiresti
i- inöohl. Korterit. KiUe olemas.:
d Kirjad palun sanla s3t. 0581.

Vahet, korter, 18 m-, suurema !
e : vastu. Tcat. alt. 9588. !

HAPU N D D
1-1. juuli varahommikul kaota

tud meesterahva hall suvimantel.
: Tamme linnaosas. Võru Kas

tani Rita lau. rai. JmidjaJ j»a
-| luta.kse Ima vaevatasu vest teat.
I . sh. ..Rindesõdur" ai].

  Nonr k-kuine. pruun, madala
karva ja habemega korr. nimega

' ..Bobv". Melliste —• Võnnu vahel.
Teadjaid palul. leat. vaevatasu
eest. Melliste sepale vni Tartusse-.
Taara .pst. S— b. Kajama».-

l uus villane heecei
> datud rätt Tamme kortsu tiigri

i murde. T*aluf, varva 1 asu ,-rs' ära

KINOTEATRID
Jn- juulil 1943

i AIÜU3 kõu 16. 18 la »): ptihap,
1 kell 14, 16. 18 ja 20. Kassa ava
tud ärit>. kell 15. oühae. kell 13.

VICTORIA
Itaalia nlehühar"
Heina Rühmann.

Taevn ja maa vahe!
Werner Krauss. Gisela Ohlen

Palun seda isikul., kellega U\
. skp. õhtupoolikul laks vesihali
hundi-kutsikas, enesest teatada
või ära tuua Võru 136-7 Kriisale
v-1 Tähe 100 lihakauränssc. Kin
'uincj.rjruiso hoiatan.

PALAL
wo.ju t'i ».>ri mehe" ts liimist Ja

kuulutut! vasiij
nr. AIXKS TRAI.I.A



Thule - soome hõimude riik

Ajakirja „Geopolitik" aprill/mai
kaksiknumbris annab Gerhard Spren
ger pealkirja all „Thule, das Reich der
finniscben Stämme" (Thule, soome hõi
mude riik) ülevaate meie hõimurah
vaste minevikust ja olemusest Põhja-
Venemaal.

Autor märgib kohe oma kirjutise
algul, et praegugi veel nähakse ajalugu
ja geograafiat enamasti Vahemere vaa
tepunktist ning kogu see Põhjala, ku
hu ei ulatanud Caesari leegionäride
samm, näib nagu olevat mattunud su
medasse hämarusse.

Kui aga Põhjalast heita pilk Põhjala
saatusele, siis avaneb meile uus maa
ilm oma saatuste ja saagakujudega
ning. oma müüdiga.

Edasi puudutab autor soome sugu
rahvaste algupära küsimust ning väi
dab kindlalt ja õigusega,«et kunagised
arvamised soome sugu rahvaste põlv
nemise kohta mongoleist on lõplikult
ümber lükatud; pigemini näivad soome
hõimud ürgajal olevat seisnud tihedas
kokkupuutes indo-eurooplaste ja ger
maanlastega. .

Nende soome-ugri hõimude ajalugu
on Põhjala kõrve- ja kõnnumaade mui
nasjutuliste riikide ajalugu. Nüüd on
need riigid ammu hääbunud ja maetud
slaavi rahvaste laviini alla, kelle suu
rele sigivusele ja nürile vallu-tustungi
le nad kord alistusid. Aga ikka veel
kummitab nende vaim Põhja- Venemaa
metsis tühjadele maadele tagasitõmbu
nud suguharude kildudes, kes kord sel
le lõid. Ning veel praegu või ehk
taas ilmutab see end kunagise Põh
jala hiiglase elavas peas, keda kutsu
takse Soomeks, ja laulab tema veres.

Järgnevalt käsitleb kirjutise autor
soome-ugri hõimude ajalugu Vahemere
perspektiivist, tuues antiikaja autorite
kirjeldusi ja iseloomustusi nonde rah
vaste kohta, kes elasid kaugel põhjas,
põhja pool sküüte ja sarm aate Volga
ja Kama jõgikonnas. Ning nood alguses
võõrama kõlavad nimed heidavad en
dilt oma võõrakeelsed maskid ning me
tunneme neis ära oma hõimu mord
valased ja tsheremissid; votjakid ja
ugrilased.

Tol ajal ja kuni praeguse ajani va
litsesid soome suguharud praeguse Ve
nemaa kogu põhjaosa. Läänemerest ku
ni Uuraliteni ning Jäämerest kuni lõu
nasse, kus rändrahvad läbi „rahvaste
värava" neist mõõda voolasid, ulatus
tollal soome hõimude eluruum. Küll ei
moodustanud nad kunagi poliitiliselt
ühendatud riiki, ent ometi ühendas neid
suguharude vendlus. See oli riik, mis
kunagi ei tekkinud, veel sündimatu
riik, Thule riik.

Edasi asub autor üksikasjalisemalt
käsitlema nende soome-ugri hõimude

ajalugu.   '
„Esimene, suurim ja püsivaim neist

riikidest, mis valitsesid seda ruumi, oli

Selle tuumikala oli olemas juba aas
tail 1000 SOO e. Kr. Kama (Kamni)
jõe, Volga ülemjooksu ja Oka joe suud
me piirkonnas. Sfirjalaste (permlaste)
levimisega ning samojeedide ja ugri
laste ühendamisega oma riigi külge,
kelle asumisala asetses teispool Uura
leid, valitses Suur-Perm lõpuks prae
guse Venemaa kogu põhjaosa Siberist
kuni Valge mereni. (Varem Uurali ja
lamil elanud ungarlased rändasid um
bes 8. sajandil ipuna poole oma prae
gusele kodumaale.) Oma õitseajal 10.
kunj 12. sajandini oli Suur-Perm või
mas kaubandusriik Põhjalas. Juba
7. sajandil e. Kr, oli ta elavas, kauba
vahetuses sküütidega ja nende kaudu
kreeklastega, nagu jutustab Herodotos.
Isegi skifttide kunstis on'tunda Permi
tsivilisatsiooni mõju ning Sassaniidide
riigigagi Pärsias seisid permi ased kau
bavahetuses. Kõige tihedamad kauban
duslikud sidemed olid permi asil aga
oma lõunanaabriga, Volga suures kääl
rus asuva Suur-Bolgaari riigiga.

Kuid permlased polnud mitte ainult
karusnahakütid, vaid neil oli ka kõrge
ja arenenud kultuur. Põhjala on alati
olnud hõredamalt asustatud. Kunagi
pole siin tekkinud Babüloni või Tee
baid. Kliimagi on ebasoodsam leidude
säilitamiseks, ent siiski tõendavad
avastatud kalmed, kaevanduste jäljed,
linnuste ja külade asemed Suur-Permi
kunagist suurust ja võimu, virkust ja
võimeid, Läänes ulatasid Permi riigi
-piirid kuni Viena jõe (Dvina) ülem
jooksuni, Suhhona jõe alamjooksuni ja
Pinegä jõe ülemjooksuni, kus nad puu
tusid kokku teise suure soome riigi,
Bjärma riigi aladega. Nende vahel, roh
kem lõuna pool asusid teiste* soome
hõimude asumisalad. Praegusest Mosk
vast põhja ja kirde pool elasid rrierja
lased ning Valgetjärve (Beloje Ožero)
ümbruses vepslased. Selle bjätmalaste
riigi keskus asus Laadoga järve kagu
kaldal. (Geograafiliselt ja praeguse
nimetuse järgi võiks seda kutsuda ka
Suur-Karjala riigiks, Oma nime sai see
riik tõenäoliselt sõna ~permi" ümber
kujundamisest, mis samuti kui „beomi"
või bjarmi" kujunes Põhjalas kaup
mehe ja rändkaupleja üldiseks nime
tuseks; praegugi võel nimetatakse põh
japoolses Ida-Karjalas rändkaupmeest
„permiks").

Juba 7. sajandil ulatusid nende kau
bareisid Jäämereni ja Põhjalahehi ning

nende käes kasvas Kalmogari Viena
jõe suudmes mida kaupmehed idast
kutsusid„kar-dori'ks"ehk „Karjala ran
naks" tähtsaks kaubanduskeskuseks.
Seal kohtusid bjarmi ased oma idapool
sete hõimude permlastega ja arendasid
nendega vahetuskaubandust. Umbes
850. a. ümber oli Bjarma riik jõudnud
juba kõrgele kultuurilisele õitsengule,
nagu tõendavad Olhava ja Alavoise jõe
vahelisel alal avastat. arvukad kalmed.
Nagu kõigi soome sugu rahvaste kul
tuur, polnud ka nende kultuur linlik.
Oma küngastele ehitatud külades ela
sid bjarmlased hajali üle oma suure
maa, mis ulatus keskusest Laadoga
järv© ääres kuni Viena jõeni, Koola
poolsaareni ja praeguse Soome ala
desse.

IX. sajandi paiku valitsesid Suur-Per
mi ja Suur-Bjarma riik koos väikse
mate soome suguharude nagu vepslas
te, tshuudide, merjalaste ja teistega
praeguse Venemaa kogu põhjaosa, kuid
nende silmapiiril oli ähvardamas oht.
Germaanlaste survel levisid slaavlased
oma endisist asupaigast praeguses Poo
las ja Valge-Ruteenias ikka enam põh
ja ja ida poole ja hakkasid abistama
soome hõime.

Sellele lisandus veel läänest Skan
dinaavia viikingite oht. 9. sajandi esi
mesest poolest peale teostasid nad
röövretki soome hõimude maale; 9. sa
jandi keskpaiku oli neil Rjuriku juhti
misel isegi oma riik Venemaal. Kahe
kordsele survele ei suutnud bjarmlased
pikapeale vastu panna, kuna edasitun
givad kristlikud kirikud lõhkusid ka
nende vana usundilise ühtluse. 1227.
aastal hakkasid mungad tollal juba
slaavilisest Novgorodist rajama kloost
reid Bjarma riigis. Kreeka-katoliikliku
ida ja lõuna ning rooma-katoliikliku
ning hiljem protestantliku lääne vahel
käristati Bjarma riik lõhki."

Suur-Permi riigi hukkumist kirjel
dab autor resigneeritud eleegilisusega.

„Suur-Permi pärast kestis võitlus
veel kaua. Novgorodi! ei õnnestunud
kunagi oma võimu nii kaugele levitada,
kuid üks väike soome-sugu rahvas tei
se järel alistati. Ning kui 1471. aastal
tõusev Moskva tegi lõpu Novgorodile,
oli saabunud ka viimase ja suurima
soome sugu riigi tund. Juba järgmisel
aastal anti permlasile hävitav löök.
Igatahes vältasid võitlused Permi riigi
üksikute osade pärast veel kaua. Ikka
uuesti puhkesid mässud, kuni aastail
1705—1711 tsaar Peeter I käsul hukati
ainuüksi komi-permi rahva hulgast um
bes 33.000 inimest ning loendamatud
küüditati. Siis valitses seal rahu."

Oma vaatluse võtab autor kokku
järgmiste lausetega.

„Nii hukkus see riik, mis polnud ku
nagi ühendatud, Põhjala Soome riik,
mille kontuurid Põhjala perspektiivis
ainult aegamööda üles kerkivad, Ihule
riik. See oli ühe rahva riik, kes valit
seb Põhjalat nii, nagu seda venelane
kunagi pole suutnud ega suuda ka va
litseda.

Ikka jääb ta võõraks sissetungijaks
ja seisab vastuolus selle elemendiga ja
loodusega, milles soomlane on kodus.
Soome keeleuurija professor Ramstedt
jutustab iseloomustava 100 ühest mat
kast läbi Siberi. Ta nägi raudteerongist
üht meest suuskadel minevat üle lume
väljade. Oma küsimusele sai ta vastu
seks, et see võib olla ainult mõni sürja
lane, seega ühe soome hõimu liige.
Venelased elavad seal külades tihedalt
üksteise otsas, ja kui saabub talv, on
üks küla teisest ära lõigatud, sest vene
lasele üksikuna on lumi võõras ja vae
nulik, kuigi ta ongi pidanud õp
pima seda taluma. Suusa leiutas soom
lane ja mitte venelane. Kuid just soom
laste iseseisvus ja endaga piirdumine
saigi neile saatuslikuks: kunagi ei suut
nud soome suguharud ühineda, et luua
riiki, mis tõeliselt oleks valitsenud Põh
jalat ja nõnda neid kõiki kaitsnud. Ük
sikult hukkusid nad alguses nõrgema
slaavlase vastu."

Oma kirjutise lõpul annab autor li
saks ' artiklile juurde lisatud kaardil
soome-ugri rahvaste levikualade kohta
Ida-Euroopas ülevaate kõigist soome
ugri rahvaist ja hindab nende praegust
arvu Ida-Euroopa ruumis S miljonile.
Ta kirjutab veel: „Ikka veel kummitab
nende Põhjala endiste soome sugu va
litsejate vaim nende vanades metsades,
kuigi praegu venelaste nuudi a 11...
Neid pole mitte palju, ent siiski moo
dustavad nad ikka veel tähtsa osa oma.
alade rahvastikust, sest Põhjala pole
mitte maa tihedalt asuvate inimmassi
de jaoks.

Praegu lamab suurem osa soome
hõimude endistest laiadest asumisala
dest ilma eneseteadvuseta nagu hiigel
keha, mis on 'varjuunne suikunud. Ai
nult pea elab: väike Soome. See on
soome hõimude vapralt kaitstud viim

ne kants." ,

Bõjas hävivad kunsti, ja kultuurivarad, Pildil näeme: 1, Kölni Toomkiriku purustatud orelit j Z. rikkalikult skulptuuridega kaunistatud Kölni raekoda, niis
kõik on hävinud vaenlase pommide läbi; S, Esseni 1000 aasta vanust Münsteri kirikut; 4. Lüübeki kwulsat Maria kirikut

Kirjad maalt

Jtii ühest Hui teisest asjast, nähtusest
ja meeleolust

Maal on nüüd lapsi
palju rohkem kui vareni
Õieti lapsi ja vanu ini
mesi näedki, sest kesk
ealistest meestest on
paljud rindel või leegio
nis. Ja need, kes kodu
nurmedel sõja vastu oma
kohustusi täidavad, neec
on töö ja tegevusega nii
koormatud, et neid vae
valt see linnainimene
näeb, kes oma mõningaid
puhkepäevi puhates
veedab. Õieti seda teha
on aga piinlik, sest maa
vajab töökäsi enam kui
kunagi varem.

Lastel on see asi liht
sam. Neile jätkub tööd
külluses, olgu see siis
kas aias peenra puhas
tamine, karjas, metsas,
põllul või toas.

Ja neil ei olegi nüüd
maal kerge. Sest peale
endastmõistetavate toi
mingute-tegude-tõöde tu
leb lastel ka lisakohus
tusi täita, mida sõjaaeg
ette dikteerib, ttks meel
divaimaid lastele eneste
le 011 ravimtaimede ko- i
gurnine.

Igal maa- ja linnaõpi- '
lasel on kohustus suveva
heaja kestel teatav norm
täita ravimtaimede kogumise näol. Ise
enesest pole see kerge ja lihtne, et
muudkui mine põllule, heinamaale või
metsa ning kogu õisi, lehti, juuri, vär
si ja seemneid. Ei, neid tuleb hoole ja
armastusega koguda jä veel suurema
hoole ja armastusega kuivatada. Ning
külluses pole midagi. Too poisipõn
gerias oli mitu päeva soos tedremara
na juuri kaevanud, tervelt kaks koti
täif kofu foomid. Nüüd on juured ku>
«.tatud oga ainult 200 grammi on
saavutust". Nood plikad olid päevade

viisi metsavilus piibelehe-õisi korja
nud, õhtuti väikeste kauniste lillenei
dudena koju tulnud. Kogu lakk lõhnas
kuivatatavatest maikellukestest;.. Nad
lootsid ja unistasid pool kilo õisi saa
da, aga kuivatades näitas kaal ainult
100 grammi.

Nii on iga ravimtaimega kuiva
ad kokku. Kogu on suur, kuid jääk

väikene. Ent see ei riku tuju, vastu
pjij see aina õhutab ja tõukab tak
ka, kusjuures muidugi teatavat osa
etendab ka preemia. Teatud ÄW punk-

te annab ju preemia. Mida rohkem
punkte, seda parem ja suurem preemia.
Ning kõneldes väikeste ravimtaimede
kogujatega, on huvitav, et enamuse
unistus käib suhkru ja kompvekkide
jälgedes. Aga mõni poiss tahab isale
tubakat ja viina tuua oma taimeko

?ugs. . „
Ravimtaimede kogumine on uks ilu

samaid tõid, mida sõjaaeg meie noor
tele on peale pannud. See lähendab
loodust lastele ja lapsi loodusele ning
täiskasvanu jääb mornilt mõttesse :miks
iseseisvuse ajal meie targad pead se
da leiutada ei osanud. Aga küllap vist
sellepärast, et väliskaubandust tuli
..vaos" hoida, kuna meile veeti merede
tagant sisse säärast „prahti", nagu
palderjani-juuri, kibuvitsa-marju ja
teelehti mida meil enestel külluses

Ka mullu olin ma paar päeva siin,
kus nüüd. Siis ühel õhtul enne päike
seloojangut koju tulles kuulsin mäe
kingult noore karjatüdruku heledat
häält ta ajas karja koju ja laulis
üle kinkude ja orgude kajavalt saksa
keelset „Lili Marleeni". See oli siis
moodne (tänavu pole see enam shlaa
ger, ei linnas ega maal).

Peatasin plika ja küsisin, kus ta sel
le laulu on õppinud.

Ta häbenes, punastas ja kostis siis
naeratades: ..Vennalt kuulsin ... ta
oli puhkusel käimas .. . kõik laulavad."

„Ja sa oskad päris hästi saksa
keelt ?"

~Ei sugugi. Ühestki sõnast ei saa
aru, aga laulusõnad õppisin pähe. On
ilus viis ..

„llusad sõnad kah ..
„Ei tea, võib olla ..."
jutustasin talle selle laternaloo ja

sõduri ning tüdruku armastuse. Ta
naeratas ja ütles: ,Jlus jah..."

Tänavu kohtasin jälle karjaplikat.
Kuid mitte õhtu eel päikeseloojangu
ajal, vaid keskpäeval karjatanumal.

Olime nagu vanad tuttavad, ja ma
küsisin, kas tal on meeles selle mul
luse saksakeelse laulu sisu.

„Miks ei ole ... on küll," vastas teine.
„Ja laulad ikka seda laulu ?"
Vaikus. „Ei laula," kostis häbelik

~Miks siis mitte?"
~Sellepärast, et .. . et seda nüüd

enam ei laulda. Nüüd on teine 1au1..."

..Kust 3a tead? Milline see „teine"
laul on?"

..Vend sai haavata ja õli jällegi
puhkusel," ütles tüdruk, kuid ei nime
tanud teise laulu nime.

..Milline see teine laul on?"
„Ei ütle... Aga kah saksakeelne ja

ilus nagu toogi ..."
..Ning sisu ei tea?"
„FA ..."
„Ma seletaksin, kui ütled ... noh,

ütle ometi!.."
„Eks teine kord või.. . Täna pole

aega," lippas plika karjatanuma kas
kede vahele, kust varsti kostis nukralt
ja zarah-leanderlikult: „Es geht alles
vorüber, es geht alles vorbei..

Kui see nii oleks!... Kui
kõik mööda läheks .. . mõtlesin enda
misi, sest kaugelt kostis tumedat ka
hurimürinat maa rahu ja vaikuse häi

rimiseks. P. Orvik.

Iga eestlane, olgu mees või nai
ne, olgu ametis või ametita, olgu
linnas või maal, peab oma isikliku
eeskujuga, oma isikliku teo ja
mõtlemisviisiga teisi kaasa kisku
ma, sest ainult isiklik eeskuju ja
mitte sõnad on see, mis teisi kaa
sa tõmbab, neid kasvatab ja tegu
dele õhutab.

Teater muusika

Ä. Mälgu „Hea sadam*4 -
petserlaste lemmibteos
Ketseri linna avaliku raamatukogu

tegevus näitas möödunud aastal tun
duvat tõusu. Nii on, vastaijalt aasta
aruandele 1. apr. 1942 kuni 1. apr.
1943, raamatukogu laenutajiud kokku
10.786 köidet, neist ilukirjanduslikke
teoseid 8.543 ja teaduslikke 1.182. Las
tekirjandust laenutati 1061 korda. Loe
tavaimaks teoseks on Petseri lugejas
konnale kujunenud A. Mälgu „Hea sa
dam", mida laenutati 32 korda. Sellele
järgneb Leida Tigase ~Seitse pastla
paari", A. Gailiti „Ekke Moor", A. H.
Tammsaare „Tõde ja õigus I" ja A
Saali ~Leili". Teaduslikest raamatuist
olid aasta jooksul kõige enam eelista-

tud Fr. Nanseni „Suuskadel läbi Gröö
nimaa", ja Maeterlincki „Tarkus ja
saatus". Kokku on linnaraamatukogul
praega 150 lugejat. Lugejate valdava
enamiku moodustavad ametnikud ja
kodused perenaised, talvekuudel aga
kooliõpilased. Viimastest uudisteostest
saabusid raamatukogule Tammsaare
~Tõde ja õigus I" ja „„Kõrboja pere
mees" milliste järele on elav nõudmine.
Muret ja raskusi valmistab raamatu
kogule raamatute köitmise küsimus.
Majanduslikult on raamatukogu olu
kord hea, sest ainuüksi raamatute mu
retsemiseks ja korrastamiseks on eel
arves peale muude kulude ette nähtud
500 Rmk.

Haaremis: ..Halloo, lemmit
kõneleb sinu mees £es on t ) /<lnjuures?" n telefom

Riia kirjad

Juba varematel aegadel,: kui 'Riia. oli
ainult L>>vi kubermangu pealinn, olevat
leidunud lätlasi, kelle südamesoov ol
nud, et Riia oleks kogu Baltimaade pea
linn. Eks see tänapäeval olegi kogu
Ostlandi keskuseks, sest siin asub Ida
ala riigikomissariaat. Eestlased pole
aga kunagi Riia juhtivat osatähtsust
liiga kõrgelt hinnanud kas või näi
teks siis, kui Riia tähtsat osa etendas
Liivi kubermangu keskusena.

Mulgid (missuguse nime ristiisaks on
lätlased) jalutanud kord uhkelt läbi
Riia südatänava, kusjuures üks .küsinud:

„Mis sa arvad, tääb, mis see Rita linn
peaks õige maksma?"

„Mis ta õige ära ei maksa," vastanud
teine. „Üts hää sarm enne jaani piltse
vihma ja siis on ta tühi kään." Sää
rast õnnistust lootsid viljakasvatajad
mulgid enne-jaanipäevasest vihmast, et
siis sügisese saagiga terve Riia linna
oleksid võinud ära osta.

Lätlane, kes säärast arvamist kuulis,
ütles selle peale suurustaja kohta:
„Mulkis (rumal)." Ja nii saidki mulki
dest mulgid.

Eestlased, kes Riias elavad, elavad
enamasti kõik hästi. Ka need, kellel pole
Riia linnas maju ega vabrikuid. Kuid
sääraseid palju Riias ei leidugi. Nad on
vähemalt viimase viiekümne aasta jook
sul Latvija pealinnas võrdlemisi tähtsat
osa etendanud, nii et Riias olles kipud
vägisi rinda ette lööma ja ütlema:
~Ennäe, mina olen ju ka eestlane,"

Säärase rinna ettetoomisega tuleb aga
Riias olla vägagi ettevaatlik. Kui te
seda teete, võite väga kergesti sisse
kukkuda, sest kõik eestlased, kes Riias
elavad, pole mitte niivõrd eestlased, kui
seda omal ajal oli Kristjan Jaak Peter
son, kes käis uhkelt rahvariides ja kõ
neles igal pool eesti keelt. Siinsed eest
lased enamikus ütlevad küll endid eest
lased olevat ja võib-olla oma südames
nad on päris tublid patrioodid, kuid
ega see eestlane olemit» südamest ka
palju, kaugemale ulatu. 'Kahjuks leidub
ka küllaldaselt sääraseid patrioote, kes
oma emakeele enamvähem on unusta
nud. Võib-olla on selleks põhjust and
nud eestlaste suur andekus keeltetarku-

Eestluse kantsiks Riias on viimase 35
aasta jooksul olnud Eesti Käsitööliste
Abiandmise Selts. Viimasel on üle Väina
Nometno tänaval suur 5-kordne maja,
milles asuvad ka seltsi- ja klubiruumid.
Möödunud jöulu ajal sai 35 aastat täis
selle maja pidulikust avamisest.

Tolleaegset eestlaste arvu Riias loetj
25.000 peale. Siin oli kuni viimase ajam
eesti oma kogudus, eesti kool, ja kogu
piirkond üle Väina asuvast linnaosast
kuulus eestlastele. Siin näidatakse veel
tänapäevalgi maju, mida mõned eestla
sed päris üksinda olevat ehitanud, ja
koguni.öösel. Päeval käinud mehed vab
rikus tööl ja öösel ehitanud endale ma
ja. Paar säärast energilist majaomanik
ku teatakse olevat punaste poolt ära
küüditatud.

Enne käimasolevat sõda oli aga eest
laste arv Riias võrdlemisi jõudsalt lan
genud või eestlased olid lihtsalt lätla
siks muutunud. Et eestlased enamasti
olid jõukad inimesed ja omasid siin
kinnisvarasid, siis oli neil raske kodu
maale tagasi pöörduda. Jõukus ja edu
meelsus on olnudki põhjuseks, miks
enamlaste ajal riias eestlastest suur
osa juhtivaid tegelasi on kaduma läinud.
Nüüd on pärast igasugu vapustusi jõu
tud niikaugele, et siinseil eestlastel
avaneb jälle võimalus oma. seltsi taas
asutamiseks ja purunenud varemetele
uue elu ülesehitamiseks kuid paljuke
siin enam leidub ehitajaid.

Suuremal osal Riia eestlastel on
enamasti lätlasest naised ja nii on nen
de perekonnadki enamvähem lätistunud.
Vaevalt leidub lapsi,, kes mõistaksid
eesti keelt.

Läti keeles eestlane tähendab muidugi
igaunu. ja kui sa oled ütelnud lätlasele,
et sa igaunu oled, siis kattub ta nägu

alati laia naeruga, millest sa ej saa
aru kas see tuleb lahkusest voi muidu
heast muigest: Meil on varasemail ae
gadel palju kõneldud Soomes ..virulase
ass meie eestlase" tarvituselevõtmisest
Keegi pole aga kuigi tõsiselt seni puu
dutanud küsimust, miks lätlased meid
Õige nimega ei nimeta'eestlasteks, vaid
igaunulasteks. Kas sõna „igaunu" on
tulnud mõnest Läti naabruses asuva
endise maakonna nimest või millestki
muust, pole päris selge. Selgg on ainult
see, et lõunapoolseist Läti osadest liht
samad inimesed "sinu kohta ei tea min
git seisukohta võtta, kui ennast eestla
seks nimetad. Su päritolu kohta tehakse

aga siis kiiresti järeldus, kui teada, et
on tegemist igaunuga.

Kuid tuleme tagasi Rita eestlaste
juurde. Siin on neid tänapäevalgi veel
järele jäänud ja leidub üsna tublistdki
mehi. Kuid nagu varasemaigi ajal, pole
lähedal asuv emamaa oma kodumaalt
lahkunud poegade huvides astunud
ühtki mõjuvat sammu, et oma lähemal
naabermaal olevaid rahvuskaaslasi
kaitsta ümberrahvustamise või muidu
kadumise eest. Oma väikesearvulise
rahva üksikute liikmete pillamisel on
eestlased alati näidanud suurt joont,
nii nagu seda pole näidanud ükski suur
rahvas. On oodatud, et rahvusliku
kokkukuuluvuse tarvidus tuleb väljast
poolt, tuleb nende juurest, kes ise on
väljas. Ärgu unustatagu aga, et kuigi
väliseestlased, olgu nad siis kas või
ainult Lätis, on majanduslikult võrdle
misi jõukad, on nad siiski kultuuriliselt
üsna maha jäänud. Nende iseteadvus
on väike, nende keel on vana ja nende
haridus on puudulik, sest et nad seda
on saanud võõral maal ja võõras kee
les. Nii Riia kui muu Läti eestlased
tunnevad vaevalt eesti kultuuri saavu
tusi, mistõttu on päris arusaadav et
nad oma emamaad ei hinda nii kõr
gelt kui Lätimaad, mille saavutusi nad
lähemalt tunnevad. Riias asuvatel eest
lastel on ikkagi jäänud oma emamaast*
seesama ettekujutus, mis neil oli 20—
30 aastat tagasi siit lahkudes, ja selle
ku] ütlusega võrreldes Läti tänapäeva
saavutusi on neil õigus tõepoolest tun
da, ku, vilets on olnud 30 aastat tagasi
Eesti tanapäeva Läti kõrval.

Samuti kui eestlasi, võib leida Riias
ka liivlasi, kuid neid on juba raskem
lätlaste hulgas ära tunda kui meie rah
vuskaaslasi. Ainult rahvuse tõu oma
pärajooned eraldavad neid võrdlemisi
kergesti tuntavaist lätlastest, tõendades,
et siin on tegemist vanade Läänemere
rahvaste järeltulijatega. Kui mõne sää
rase arvatava vana Läänemere vii
mase mohikaanlase" käest - küsida -
~Kuidas teidän lad hüvist?", siis muu
tub küsitava nägu kuidagi imepäraselt
rõõmsaks ja ta vastab: ..Hüvist, hüvist,"
ning hakkab omakorda pärittema, kas
anS„ntV»°?fraS-' ?skab veel vanaaegset

rannakeelt voi koguni eesti keeltki.
Nooremaist liivlaste võsudest vaevalt

enam keegi liiv? keelt oskab, sest ranna
keelt peeti häbiks teiste kuuldes kõnel
da. Oma üllatuseks kuulen aga ühes
väiksemas Riia kohvikus kahte noort
kena kohvikupreilit kõnelevat liivi keelt
Nendega vesteldes selgub, et nad on
Luvi rannalt pärit ja liivi keelt tarvita
vad sim_ omavahelisteks salajuttudeks
rääkfHaSn'iaiaVk.ulike ei vsivat aval>kult
raakida juhatatakse veel teisigi liivi
keelt oskavaid noori, kes Riias võrdle
misi headel kohtadel teenivad ja Soome
mõjutuse! olevat oma vana emakeTit
hakanud isegi kirjas tarvitama. Kõne"
dakse vee!, et Riia lätlased olevat liivi
keelest vaga vaimustatud olnud ia neil
olevat hea meel olnud, kui Riias isuvad

?' «wred mõnikord läti seltskonnas
"nende ,hTkee!sete rahvalauludega

vat hinnatud annaS Sä"aSt 

Liivi rahva romantika võib ju Riia
hneviteaHad   Pf Hkut mõne! MZaral
huvitada. Lnvi rahvas ise on ju nagunii
oma olemise rahvana lõpetanud. - Siin
pole ka midagi imestada, sest kogu aja
loo kaigus siin ja seal kaob vanu rah
vaid ja tõuseb uusi peale.

Ev. J. Voltk

Kõik Riia eestlased pole aegade kestes siiski lätistunud, vaid hoiavad kindlalt oma
rahvuslikku joont. Pildil ühe Riia suurtööstuse peameister V. Kopilov koos
lätlasest kaasametnikuga, kellele ta on osaliselt eesti keele ära õpetanud.
Kopilovil on praegu peaprobleemiks nime eestistamine, mis omal ajal jäi pooleli
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Käesoleval hooajal rakendagem
kõik masinad täie töövõimega
tööle õhiskasutamise teel. Mitte
täielikult kasutatud masin põllu
majanduse tootmislahingus on
sama, kui vaenlane läheneb.

Iga liiter piima, mis viidud
piimatööstusse, aitab kaasa sõja
kiiremaks võitmiseks.


